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Özet 

imaını akaid ve fıkhının kaynaklan olan hadislerin nakilci
leri olan, fakat "mezhepleri bozuk" olmakla suçlanan hadis 
revilerini ve onlann rivayetlerini konu ed.inen araştıımamızın 
Uk makalesinde, meselenin hadis ve fıloh usulünde nasd ele 
alınclıgı ve çözümlendi!:fi üzerinde dun:ılmuştu. İkinci makalede 
ise, söz konusu ricalin biyografi ve usul kitaplarmda nasd 
takdim edildikleri örneklerle ortaya konulacaktır. Böylelikle 
nazari çözümleme.lerin söz konusu rical üzerinde nasıl 
işletildi~i görülecek, bu yolla, imami ilim gelene!:finde bu konu
da genel kabul gönnüş bir tutumWl yOzyıUar içinde oluşup 
oluşmadı~ı hakkında bir kanaate vanlmaya çalışdacaktır. 
Makalemiz söz konusu hedefine, "mezhebi bozuk" olarak nite
lenen kesimlerden sırasıyla Culat Şüleri, serbest felsefi fikir
leriyle imarnlann tepkisini çekmiş. ve eleştiri odagı olmuş 
Hişam b. Hakem, Yunus b. AbdW'Jhlıman gibi Şü kelamcdan, 
Vakıfiyye, Eftahiyye ve Zeydiyye'den oldugu söylenen ricali, 
ve Sünniler ile Şüler arasında gidip gelen bazı kişileri örnek 
olarak seçerek ulaşacaktır. 

Anahtar KelimeJer . 

Hadis, hadis usuiU, rical ilmi, oerh ve ta'dil, İmarni hadis, 
Şü hadis, Şü ric.al, Şia, İmamiyye, lsnaaşeriyye. 

Giriş ve Tarilü Arka Plan 

Hz. Ali ve eviadının siyasi haklannın savunusu 
adına hicri birinci asnn son çeyreğinden itibaren 
ortaya çıkan ve ikinci asnn başlannda Emevi 
karşıtlığı zemininde sayılan ve etkinlikleri hızla artan 
fırkalar, müslüman halk nazannda meşruiyet kazan
mak için fikirlerine-dini dayanaklar bulma peşindey
diler. İslam Mezhepleri Tarihi'nin klasik kaynaklann
da liderlerinin isimleriyle, dini-politik düşünce ve 
faaliy~tleriyle tanıtılan söz konusu Şü fırkalardan 
birisi de, Ali b. Hüseyin Zeynelabiclin (ö.95/713-4) 
etrafında kümelenen gruptu. Bu yapı, mevcut Emevi 
iktidarmı gayri meşru sayınakla birlikte, bu yöne
timin haksız uygulamalanna sessiz ·kcilmayı ve 
siyasete kanşmamayı kendisine prensip edinmişti. 

Doç . .Dr., Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi halliyat Fakiıltesi. e
posta: bııyukl<;amCexcite .. com. 

Abstract 

The first part of this study aimed to make an exarnination 
on tawıswho were lebelled by the Imamile authorities of rija/ 
as "corrupt believers". In this, it was inquired how the lmarnite 
scholars of hadith and jurisprudence dealt with these tawis 
and which solutions they produoed about the acceptabUity of 
their hadiths. In the present part (2nd part) of the study, it is 
outlined, with examples, how these rnwfs were presented in 
the Imamile books of rija/and f.!Sa/. In thi.s way, it is seen how 
the methodological solutions were implemented on the prob
lem. The conclusions of the study lead us to reach a convic
tion, whether there was a consensus on this isşue in the schol
arly Iradition of the lmamiyYa. In order to reach its aim, the 
study chooses some examples .from rnwıs deseribed as wcor
rupt believers", who are, respectively, some extrernist Shi'is 
(Ghulat), free thinkers such as Hisham b. ai-Hakam and 
Yunus b. Abd ai-Rahman who were harshly criticized by the 
Imams due to some of their opinions, and several rija/who are 
said to have belonged to the Waqifa, the Aftahiyya and the 
Zaydiyya, as well as some personalities going and coming 
between Sunnis and Shi'is. 

KeyWords 

Hadith, methodology of hadith, al-ilm al·rija/, al-jarh wa 
al·ta'dil, lmarnite hadith, Shi'i hadith, Shi'i riial, Shi'a, 
lmamiyya, Uhnaashariyya. 

Ali Zeynelabidln 'in oğlu Muhammed Bakır 
(ö.l14/732) ve onun oğlu Ca'fer Sadık 

(ö.l48/765) daha sonra bu cemaatin liderliğini 
üstlendiler. Bu liderler de siyasete kanşmama ilke
sine titizlikle bağlı kaldılar. Hicri ikinci asnn ortalan
na kadarki süreç içinde, istikrarlı bir şekilde varlığını 
ve faaliyetlerini devam ettiren ve büyük ihtimalle en 
kalabalık taraftar kitlesine sahip olan Şii grup, · Bakır 
ve arkasından Sadık'ı Ehl-i Beyt'in liderleri olarak 
gören gruptu. Fakat bu grup şüphesizki yegane Şii 
oluşum değildi. Özellikle Kufe menşe!i diğer gruplar 
fikir ve eylemleriyle dikkat çekiyorlardı. 

Muhtar es-Sekafi (ö.6 7 /686) tarafından orga
nize edilen ve Emevi karşıb başarısız bir isyan 
hareketi sonrasında büyük bölümü etkisizleştirilen 
Keysaruyye hareketinin artıkları, enteresan dini fikir
lerleriyle, daha sonra ortaya çıkacak Kufe kökenli 
gruplan etkileyeceklerdir. Temel dini prensipiere 
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aykın aşın görüşleriyle tanınan Muğire b. Said 
(ö.l19/737), Ebu Mansur el-Idi (ö.l21/738'den 
sonra), Abdullah b. Muaviye (ö.l29/746-7) gibi li
derlerin gruptan, yeraltı. çalışması yapmakta olan 
Abbas O!lUJian'run örg{itled1!:ıi lokal cemaatler, söz 
konusu . türden oluşumlardır. Aş ın görüşlere prim 

· verriı~mekle beraber, Kufeli Şi'a'ya güvenerek bir 
ihtilal hareketine. kalkışan Zeyd b. Ali (ö.l22/740), 
onun o!:ılu Yahya b. Zeyd (ö.125/743) ve taraftar
lannı da bu bağlarnda hatırlamak gerekecektir. 

Tüm bunlar ve benzeri cemaatlerin fikirleri ve 
eylemleri, Ca'fer Sadık tarafından onaylanmamıştır. 
Ama Sadık, hangi 9f!Jba mensup olursa q_~ ken
disini Şii' olarak gören tüm müslümanların saygı dtiy
duğu bir şahsiyetti. Karizması, yöneticiliği, çeşitli 
siyasi adaklarla kurduğu derin ilişkileri, bununla bir
likte akranlan arasında ilmi otoritesi ile temayüz 
edişi, Şiiterin gözünde onu yücelten özelliklerden 
birkaçıydı. Bir yandan ihtilalci Şii' grupların arka 
arkaya yaşadıklan mağlubiyetler ve maruz kaldıklan 
katliarnlar, öte yandan dengesiz kişilikler veya 
istismarcı şahsiyetlerce gündeme getirilen gcirip, 
marjinal ve büyük ölçüde kabul edilemez dirıi 
düşünceler, Ehl-i Beyt sempatizam kitlelerin daha 
yoğun şekilde Ca'fer Sadık etrafında toplanmaianna 
yol açtı. O bir güven sembolü olmuştu. Ebu Hanife, 
Malik b. Enes gibi, Şü siyaset ve düşüneeye yakın 
olmayan meşhur ulemanın ve bunlann peşindeki 
çoğunluk müslümanların bile saygısını kazanmış 
olması sadık'ın durumunu çarpıcı biçimde ortaya 
koymaktadır. Hicri ikinci asnn yansına kadar süren 
bu süreç, Ca'fer sadık cemaatirıin hızlı bir şekilde 
büyümesine ve gelişmesine sahne olmuştu·. Şununla 
birlikte, büyümenin doğal bir sonucu olarak, 
cemaatin insan unsuni kozmopolit ve heteröjen bir 
kaı:akter almıştı . Kendisini "sürınet bağlısı" olarak 
niteleyen muhafazakar müslümanlardan, "aşın" ve 
"gayri sürıni'" fikirleri savunan Şiilere kadar farklı 
uçlardaki kişilikler Sadık'ı kend11erinin imarnı olarak 
gqnnekteydiler. Sadık'dan hala silahlı önderlik uman 
ihtilaldler, veya ihtilal için dünyanın sonunda gele
cek mehdiyi .bekleyen pasifistler yan yana onun 
etrafında halkalanıyordu. Zaman zaman Sadık, ken
disine tannlık ya da peygamberlik atf~en kimseleri 
cemaatinden aforoz ederek farklı fikirler karşısında 
belli bir kontrol mekanizması kurmayı denedi. Aynı 
amaca bazen, aykın kişilere lanet etmek veya fikir
lerini kınamak şeklindeki mesajlarla ulaşmaya çalıştı. 
Mesela Allah'ı bir cisim olarak niteleyen Hişfun b. 
Hakem gibi serbest düşüneeli kelarnc~ar. söz konusu 
resmi kınarnalardan nasiplerini aldılar. · 

sadık'ın zamanındaki kaygan ve. bulartık fikri 
zemin, kendisinden sonraki liderlerin dönemlerinde 
de varlığını korudu. Musa Kazım ve Ali Rıza gibi 
imarnlar Sadık'ın özelliklerine ve karlımasına sahip 
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olmadıklanndan zayıf kaldılar. Onlardan sonra gelen 
imarnlar da, ya çok genç yaşta riyaseti üstlen
melerinden ya da Abbasi devietirlin sıkı. gözetimi 
altında hayatlaoru si.lrdürmelerinden dolayı cemaatin 
işlerini daha çok grubun önde gelen elemanianna 
tevd1 etmek zorunda kaldılar. Kontrol mekaniz
masının zafiyeti ve birden çok dini ve siyasi 
otoritenin mevcud1yeti, her bir imarnın vefatından 
sonra cemaatin ana bünyesi içinde çeşitli fraksiyon
Iann doğmasına sebebiyet verdi. Bu fraksiyonların 
mensuplan, kendilerini ,ana bünyeden ve d1ğer grup
lardan tamamen ayınnadılar. Zaman zaman 
aralannda çatışmalar vuku bulsa da, aynı ortarn ve 
atmosfer içinde, düşünce ve arnel farklılıklarını da 
çok fazla önemserneden yaşamaya devam ettiler. 
İrnarrılar ise bu fırkalaşmaların önüne geçemediler. 
Bazen de, cemaat içinde yetkili ve söz konusu 
fırkalaşmala'rda etkili olan rica! karşısında otoriteleri
ni tümden kaybetqıek endişesiyle, sessizce 
gelişmeleri uzaktan seyretmeyi ye~lediler. 

Hz. Ali'den başlayarak belli bir imam silsilesini 
ümmetin meşru liderleri olarak tasdik eden ve on 
ikinci imarrtlarını mehdi olarak kabul ed1p onun 
dönüşünü bekleyen cemaat, bu fırkalar içinde baskın 
olandı. Özellikle Büyük Gaybet'den (328/940) 
sonra hızla meihepleşme sürecine girerek 
İrnfuniyye-İsnaşeriyye adını alan bu ·oluşum, müslü
maniann büyük mezheplerinden birisi olarak 
günümüze kadar varlığını sürdürmeyi başardı.1 

İrnfuniyye'nin mezhep kurucu teorisyenlerinden 
Nevbahti' (ö.p.o./922) ve Sa'd el-Kurnmi 
(ö.300/912-3 civan), yazdıklan kitaplarında imarn
lar dönemindeki sözünü ettiğimiz Şii fırkalaşmalan 
tanıtmaktadırlar. Onlann bakış aç~anyla İmfuniyye
İsnaeşeriyye, Hz. Peygarnoer'in miras bıraKtığı hak 
yolu temsil etrnekteydi. Bu çizgi hak yoldi;l devam 
etmiş ve bu nedenle Allah'ın yardımıyla varlığını 
sürdürmeyi başarmıştı . Aynlıkçı fraksiyonlar ise batı! 
yolu izlediklerinden dolayı marjinal kalmışlar ya da 
yok olup gitmişlerdi.2 Bu yaklaşımla birlikte, tarihin 
bir döneminde çıkıp sonra yok oimuş veya hala var-

1 imiimiyye ·nin rnezhepleşme süreci ve bu si.lrecin aşamalan konusun
da şu eseriere başwnılabilir: Etan Kohlberg, -From lrnarniyya to 
lthnil-'ashariyya", BuUebiı of the Sdıool of Onental and African 
Stıxlies, 39(1976), s.521-534; a.mlf., "The Evolulion of theShi'a" . 
The Jerosalem Quarterly, 27 (1983), s.109-126; ER. Fı!!lalı, 
imamiyye Şi(Mj, Ankara, 1984; Hasan Onat, Emeviler Devri Şii 
Hareketleri ve GlinQmüz Şüliffj, Ankara, 1993; a.mlf., "Şiilil!in 
Do!luşı.ı Meselesi (Birinci Hiai Asır)", Ankara Oniversitesi bahiyat 
Fakültesi Dergisi, 36 (!997); M. Ali BOyilkkara, imarnet Mücadelesi 
.e Haşimo§u//an, Istanbul, 1999; A.J. Newman, The Forma/ille 
Period ol fwelver Shilsm, SUTTey, 2000; Metin Bozan, 
"imaıniyye'nin lmamet Nazariyesinin T eşekkOl Süreci", Basılmamış 
Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi, 2004. 

2 Bu yaklaşım, Nevbalıli ve Sa'd el·Kuınmi'nin Şü frrkalan sımuşlann
da, çeşitli ifadelerinde ve kitaplannın sistematiııinde güçlü bir şekilde 
kendini hissettinnektedir. Mesela bkz. EbO Muhammed Hasan b. 
Musa en·Nevbahti, Kitabü'/-Fırafd'ş-Şi'a, ıhk. H. Ritter, istanbul, 
1931, 2. ve 90-3. sayfalar. 



1MAMiYYE ŞİA'SININ HADis USULÜNDE MEZHEBi BOZUK RAVİLER (ll) 

lığını sürdürmelde olan farklı gruptaİ, ana bünyeden 
· tamamen aynştırılmış oldular. Bu bakış açısı, İmami 
hadisin tedviniyle birlikte eser vermeye başlayan 
tmanu rical alimlerince de paylaşıldı. İmami hadis 

\ külliyatırun nakilcileti olan . ravilerin önemli bir 
! bülümü, hayatlarının belli bir döneminde bu gruplar 

içinde yer almışlardı. Hatta bazılan bu ol~umlann 
fikir babalanydı ya da organizatörleriydi. Imamiler 
artık resmi bir doktrinler kümesi temelinde kendi
lerini ve inançlarını ifade ettiklerinqen, söz konusu 
ricalin fikir ve amelleri, "ffısid' yani "bozuk" olarak 
nib:ılenmek zorundaydı. 

Sorun, söz konusu şahsiyetlerin, imamlann çok 
yakınlannda yer almış, İmami cemaate çok hizmet
leri geçmiş kimseler olmalanndan kaynaklanıyordu. 
Mezhepleşme sürecinde derlenen mecmualardaki 
usul ve funj ile ilgili hadislerin senedieri bunların 
isimleriyle doluydu. Hatta bunlardan bazıları, Oniki 
İmam'dan biri veya birkaçının imamete tayinini 
belirten naslarm ilk elden nakilcileriydi. Bozuk 
mezhepli olmaları nedeniyle söz konusu ravilerin 
"gwenilmez" sayılması, yeni mezhebin itikadi ve 
hukuki temellerini ciddi olarak sarsacaktı. Ebu 
Ca'fer TCısi (ö.460/1067) söz konusu soruna ciqdi 
planda eğilen ilk kişi oldu. Mezhebi bozuk ravilerin 
rivayetlerinin İmami-İsnaaşeri mezhep için 
vazgeçilmezli!;tinin bilincinde olan TCısi, bu çeşit 
rivayetleri usul ve fuıiıda kullanışlı kılmanın yollarını 
aradı ve bir takım şartlarta bunu belli bir u~e 
ba!;tladı. İmami usul ilmine son şeklini veren lbn 
TavCıs (ö.673/1274), Muhakkık Hılli (ö.676/1277), 
Allame Hılli (ö. 726/1326) gibi büyük UsCıli ulema 
da ayru yolu izleyerek metodolojilerini kurdular. 
Bu aşamada mezhebi _ bozuk ravilerin hadisleri 
için muvessak terimi icad edildi ve bu terime 
sahih ile zayıf arasında bir değer verildi. Böylece 
muvessak hadislerin "amel edilir" olması tasdik 
~ş oluyordu. 

AraşbrmarTl)21ll ilk kısmını oluşturan makale, 
sözü edilen metodolojinin oluşum evresini incelerniş, 
son noktaya nasıl gelindigini ana hatlanyla ortaya 
çıkarmaya çıilişrruştır. İkinci kısmı o~uşturan bu 
makalede ise, çeşitli irıanç ve görüş sahlbi ricalirı ve 
rivayetlerirıirı, muahhar biyografi ve usul kitapların-
· da nasıl ele alındığı örneklerle gün yüzüne çıkartıla
caktır. Bu yolla, metodolajik temelde va'zedilen 
kuralların pratikte nasıl işletildiği aydınlığa kavuşmuş 
olacaktır. Ayru zamanda bu bilgilerden, mezhep
leşme öncesirlde ayru dirli-ideolojik ~mirıi f!aylaştığı 
değişik bazı fırka ve düşüncelere lmarni-lsnaaşeri 
mezhebi düşüncenin sorıraki asırlard~ koyduğu 
mesaf~ belli ölçüde anlaşılacaktır. 

Makalemiz söz konusu hedefirıe, "mezhebi 
bozuk" olarak. nitelenen kesimlerden sırasıyla Gulat 

Şiileri, serbest felsefi fikirleriyle imamlann tepkisini 
çekmiş ve eleştiri odağı olmuş Hişam b. Hakem, Yu
nus b. Abdurrahman gibi Şii kelamdan, Va.kıfiyye, 
Eftahiyye ve Zeydiyye'den olduğu söylenen ricali, ve 
Sünniler ile Şiiler arasmda gidip gelen bazı kişileri 
örnek olarak seçerek ulaşınaya çalışacaktır. 

ı - Gulat Ricai 

Lügatte "haddi aşmak, ileri gitmek" manalann
daki ·ğu/üvkökünden gelen gali kelimesi, "itidal ölçü
lerini aşan" fikirlere sahlp kişileri tarıımlamaktadır. 
Culat, ğali sözcüğünün çağulu olup, özellikle 
imarnet konusunda, imarnlara ilahlık ve nübüwet 
ism:ıdı, huiCıl, tenasuh, teşbih gibi aşın görüşleri be
nimseyen ve kendilerini Şii olarak gör!'!n gruplar için 
safat olarak kullanılmaktadır.3 Muğiriyye, 
Sem'aniyye, Cenahiyye, Hatt~biyye gibi aşın grup
lar, Şii bünye içinden çıkrruşlar, taraftarlarını, kendi
ni bu bünye içirıde konumlandıran insanlar arasm
dan elde etmişlerdir.4 Gulat'dan olan birçok kimse, 
aşın görüşlere kaymalannın ve bu gruplara meyil
lerirıirı öncesinde veya sonrasında, ·yukarıda sözü 
geçen İmarol cemaat ile bir şekilde irtibattaydılar. _ 
Bunlardan bazıları, bizzat imarnın direktifiyle 
cemaatten tardedildL Bazılan ise aşın görüşlerini 
terketti ve tevbeleri imarrılarca kabul edildi. Diğer bir 
kesim ise, cemaat içinde önemli konumlara yük
seldiler. Zaman zaman açı~a vurduklan fikir ve 
eylemleri ile imam ve çevresirıirı tepkilerini çektiler. 
Tüm muhafazakar gözlerin tarassulu altında, hak
lannda şuyu bulmuş dedikoduların gölgesinde ana 
bürıye içinde yaşamaya devam ettiler. 

İmamiyye'nirı rical ve fihrist kitaplarmda isimleri 
geçen, buralarda özgeçmişleri verilen, yer yer hak
lannda medh veya zem türünden haberler 
nakledilen söz konusu Şiilerin imaını hadiste ravi 
olarak yer almaları, mezhepleşme sürecinde ve son
rasında inançlannın bir kısmını aşırı görüşlerden 
temizlemiş olan İmami-isnaşeri mezhep içirı bir 
metodolajik sorun haJirıe gelmiştir. Nakil zirıcirinde 
yer aldıklan hadislerin türnden re~di ve arnelden 
dÜşürülmesi bir çözüm olarak bazı Irnamilerce ileri 
sürüise de bu· çözüm genel kabul görmemiştir. 
İtikadı bo~. Şii fırkalar arasında İmami mezhebe en 

.zararWan olarak görülen Galiıerin hadis külliyatına 
girmiş rivayetleri hakkında Ebu Ca'fer Tı1si'nirı ka
bulcü metodu sonraki ulema tarafından esas alın
mıştır. Bu metot, TCısi'nirı itikadı bozuk diğer 

3 Konu haklanda detay~ bUgi için bkz. Mustafa Öz, "Gallwe-, DiA, 
Xlll, s.333-7. 

4 Bu gruplar, isimleri, liderleri ve faaliyetleri .liaklunda bkz. Ebil"l· 
Hasan Ali b. ismail el-Eş'ari, Maka/atiiUslamiyyin, thk. M.M. 
AbdUlhamid, Beyrut, 1416/1995, 1, .s.66-88; AbdillkAhir Tahir. b. 
Muhammed d-Ba~adi. eJ.Fark beyne'l·Fuak. thk. 1. Raınadan, 
Beyrut, 1415/1994, s.21).-275; Ebu"I·Feth Muhammed .eş
Şehristani, eJ.MifeJ ve "n-Nıhal, thk. E. /\. Mehn&. A. H. F:. tlr, 
Beyrut, 1419/1998, s.203-235. 
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fırkalara mensup raviler için öngördtiğü metottan 
çok farklı degildir. Aşm görüşili ravinin rivayetini 
destekleyen sahih başka bir rivayet varsa, Gatt 
ravinin rivayetiyle her hallikarda amel edileceğini 
belirten Tust, destekleyici/gtiçlendirici bir rivayet 
olmadığı durumda ise, Gatt ravinin hadisi naklettiği 
zamana bakılması gerektiğini söyler. Bu ravinin 
sahih itikatlı olduğu bir dönem, yani "istikamet hali" 
biliniyorsa ve hadis bu dönemde rivayet edilmişse 
hadisle amel edilebilir. Nitekim İmami ulema, Ebu'I
Hattab Muhammed b. Mikl~s'ın veya Muhammed b. 
Ali eş-Şelmeğani'nin doğru yolda olduklan dönem-

. lerde naklettikleri hadislerle amel etmiştir.S Eğer 
hadis, itikadırun bozulduğu dönemde yaili "tah/it 
halinde" nakledilmişse o hadisle amel edilmez.6 

Görüldüğü gibi TGsi'nin açıklamalan, aşın görüş
lerinden dolayı mezhebi bozuk olduğu bildirilen 
ricalin rivayetlerinin, "sahih/amel edilebilir" olması 
veya "zayıf/amel edilemez" bulunması konusunda 
prensipler koymaktadır. Ancak bu açıklamalar, 
Gulat'dan sayılmaren hangi ölçtitler zemininde 
gerçekleştiği hakkındaki bir malumab içermemekte
dir. Bir ravinin Gali olduğu nereden bilinecektir? 
Ravi"ye isnad edilen fikirler, mezhebin resmi itikadı 
ışığında kontrol mli edilecektir? Keşşi'nin o ravi 
hakkındaki rivayetlerine mi bakılacakbr? Necaşl, 
TOst gibi fihrist yazarlannın kanaatlerine mi itibar 
edilecektir? Yoksa TGs i sonraSt usulcülerin tercihleri 
mi esas alınacakbr? Bir ravinin aşın görüşili olup 
olmadığı hakkında çelişkili haberler varsa doğru 
sonuca nasıl ulaşılacakbr? Çünkü çoğu kez ravinin 
İmamiyye'den mi, Gulat'dan mı olduğu açıkça belli 
edilmemektedir. · 

Bu sorulara, muahhar dönem İmarru ricat -kita-
plan ışığında ulemanın tutumu ortaya çıkartılarak 
cevap bulmak mümkün gözükmektedir. Bu kay
naklarda mütekaddim dönemdeki farklı yaklaşırnlara 
da referans verildiğinden, konunun genel bir 
panoraması belirlenebilmektedir. Aşın_ fikirleri ve 
bozguncu faaliyetleri nedeniyle bizzat Imam Sadık 
tarafınd~ cemaatle ilişkisi kesilen ve bu yüzden 
"mei'Gn Gulat"dan sayılan Ebu'I-Hattab benzerirical 
üzerinde ortak bir kanaatin oluştuğunu söyleyebili
yoruz. TGs! Ricalinde Ebu'I-Hattab Muhammed b. 
Miklas el-Esedi'yi Sadık'ın ashabı içinde listelemek
tedir.? Bu listede yer alması, sadece, onun İmam 
Sadık ile görüşttiğünü ve ondan rivayetleri bulun
duğunu göstermekte, onun. sika bir ravi olduğuna 

5 EbU'J.Hattab'ın böyle bir rivayeti için bkz. EbO Ca'fer Muhammed b. 
Ya'kub ei-Küleyni, el-KA/i li 1Jnıiö-Din, thk. 'A.A. eJ.{';ıffari, 
Tahran, 1381/1961, V, s.150. 

6 EbO Ca'fer Muhammed b. Hasan et-Tüsi, eJ.Udde li Usa/i1-Fıkh, thk. 
. M.R. el-Ensari el-Kummi, Kum, 1418, 1, s.151. 
7 Ebu Ca'fer Muhammed b. Hasan et-Tüsi, Rica/, thk. C. ei-Kayyümi 

el-lsfehiıni, Kum, 1415/1994, s.296. 
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'delalet etmemektedir. Keşşi'nin rivayetleri ·büyük 
ekseriyetle onun aleyhine bir muhtevaya sahiptir.8 
İbnü'I-Gadairi ise, onun aşınlığından bahsetmekte, 
"Ebu'l-Hattab istikamet zamanında tahdis etti ki" 
şeklinde başlayan rivayetlerin dikkate alınmaması 
gerektiğini ifade etmektedir.9 Müteahhir ulema da 
kitaplarında EbO'l-Hattab'ın glivenilmezliğini teyit 
etmişlerdir .ı o 

Diğer bir Gali olan Yunus b. Zibyan hakkında ise 
bazı medh rivayetleri bulunmaktadır. Sadık, Yunus'a 
cennette bir ev vermesi için Allah'a dua etmiştir.ll 
Öte yandan Yunus'un ismi, Musa Kazım'ın Sadık 
tarafından imamete tayin edildiğini bi.ldiren nasların 
ravileri arasında geçmektedir.l2 Fakat hakkındaki 
zem rivayetleri daha fazladır.13 Bu durum, İbnü'I
Gadairi'nin ve Necaşi'nin Yunus hakkındaki olum
suz kanaatlerine şekil vermişfu.14 Tusi e/-Fıhrisfinde 
onun hakkında bir şey söylemese de, müteahhirün
dan İbn Davud onu zayıf saymış, Allame Hılli de ter
cihini, "Necaşi ve İbnü'l-Gadairi gibi biiyük şeyhlere 
güvendiğini" söyleyerek beyan etmiştir.15 Sonuçta, 
Ebu'I-Hattab gibi Yunus b. Zibyan da glivenilriıez 
raviler arasında yerini aİmışbr. Keşşi'nin . omm 
hakkındaki medh hadisini zayıf bulması:16 saruyoruz 
ki, mütelfaddim rical ulemasında .Yunus hakkındaki 
menfi kanaatin oluşm·asının en önemli sebebidir. 
Müteahhin1n da onlan izlemiştir. Ayetullah 
Mamekani, rical alimlerinin medh hadisini terke
derek Yunus'u cerh etmelerini, vakıf olduklan bir 
malumata bağlamaktadır. Çünkü bu ulemanın 
gerçeğe ulaşmak için titiz davrandığında kuşku yok
tur. Mamekanl'ye göre yapılması gereken, alimierin 
görüşünü izleyerek Yunus'un hadisleriyle amel 
etmemektir.12 __ _ 

Gulat'dan sayılan mezhebi bozuk raviler hakkın-

8 Ebü Amr Muhammed b. Ömer ei-Keşşi, ihöyaru Ma 'rifeti'r-Rica/, 
thk. Hasan ei·Mustalavi, Meşhed, 1348/1969, s.290-303. 

9 Ahmed b. Hüseyin İbnü'I·Öadiıiri, Rica/, [!nflyetu!Jah b. Ali ei
Guhpiıi', Mecme'ufo.Ric/J, thk. Ziyaüddin el-islehiıni,lsfehan, 1384-
7/1964-7) içinde, V, s. llS. Tüsi'nin ayru kanaalie olmadı!!tru el-
Udde'sinden nakletmiştik. ' 

10 Bkz. lbnü'I-Mutahhar Hasan b. Yusuf ei-Alliınıe ei-Hılli, Ricalü1-
AUame el-Hıll, Kum, 1402/1982, s.250; Hasan b. Ali lbn Davud 
ei-Hılli, Ricalu ibn DAvud, Tahran, 1342, s.510. 

ll 8-Keşşi, ôıöydr, s.365. 
12 8-Küleyni. el-KA~. 1, S09. 
13 Bkz. ei-Keşşi, ihtiyAr, s.3634. 
14 Ebtı'l-Abbas Ahmed b. Ali en-NecaŞi, Fihrist, ed. M. Eş..Şubeyıi ez

Zenciıni, Kum, 1407, s.448. (Fihrisfin bundan sonraki refer
anslarda kullanaca~ımız Kum 1398 baskısında Yunus b. Zibyiın 
maddesini .bulamadık); lbnü'I-Cadiıiri, Rica/, VI, s.284. 

15 Ebü Ca'fer Muhammed b. Hasan et-Tüsi, el-Fihrist, thk. M. S. Al 
Baluu'I-Uilım, Necef, 1960, s.l82; İbn Davud, Rica/, s.527; ei
AIIiınıe el-Hılli, Rica/, s.266. 

16 8-Keşşi, ôıöyar, s.365. 
17 Abdullah el-Mame!Wıi, tenkihu1-Makal h' Ahva/lfo.Rical, Necef .. 

1349-52/1930-3, ll, s.338. 



İMAMİYYE ŞİA'SININ HADiS USULÜNDE MEZHEBI BOZUK RAVİLER (Tl) 

da asıl ihtilaf, Mualla. b. Huneys ve Mufaddal b. 
Ömer gibi haklannda çok sayıda medh rivayeti bulu
nan, bununla beraber aşın görüşlerinden dolayı 
imamlarca kınanmış önemli rical etrafında cereyan 
etmektedir. Mesela MuaUa ve Mufaddal, İmam 
Sadık'a belli süreler içinde vekillik yapmışlardır.18 
Ama bununla birlikte, rivayetlerden anlaşddığına 
göre bu isimler hayatlannın bir bölümünde aşın 
görüşlere meylebnişler veya aşın gruplarla ilişki 
içinde bulunmuşlardır.19 Mufaddal b. Ömer'in rical 
edebiyatında nasıl değerlendirild@, araşbrmamız 
açısından ufuk açıcı olacaktır. En son kaynaklardan 
Mamekani ve HCıl'nin eserlerinde, Mufaddal hakkın
da temel kaynaklardaki malumatı birarada bulmak 
mümkündür. İki alimin yaklaşımlannda farklılık 
gözlense de, sonuçta her ikisi de Mufaddal b. Ö
mer'in sika bir ravi olduğu yargısına ulaşmaktadırlar. 

Mamekani, Tenkilıu'/-Makalin ukaddirnesinde, 
bir revinin "aşın görüşlü" Sayılmasının muhtemel 
nederıleri üzerinde durmaktadır. Sık sık Gulat . ile 
görüşmesi, orılann kendisini ziyaret etmelerine izin 
vermesi, orılarla oturup kalkması, yeyip içmesi, 
orılara yardımcı oıffiası, orılarla beraber olmaktan 
hoşlanması, bunurıla birlikte, arılan yanlış fikir~ 
lerinden çevirmek için bir çaba göstermemesi, diğer 
insaniann onlarla irtibatını önlememesi, hatta 
orılann "katledil-meleri için .bir girişiminin bulun
maması, bir ·şü~nin Gali sayılmasının riederılerini 
oluşturabilir. Çeşitli ricalin üzerindeki kuşkular daha 
çok bu gibi tutum ve davranışlardan kaynak
larumştır.20 Mufaddal gibi i-marrılardan vazife almış, 
orılann övgülerini kazannuş kimseler üzerinde ise bu 
çeşit kuşkulann bulunmaması gerekir. Öncelikle, 
ashabınçlan olup da . G~li olduğundan şüP.h~lenilen 
bir kimsenin haline bir ima-rnın muttali olmaması 
ihtimali muhaldir. Çünkü ·o kimse imarnın çok 
yakınındadır. İmam Bakır'dan rivayet edilen bir ha
berde, her bir insanın alnında o-nun imanlı mı iman
sız mı olduğunu gösteren, sadece imarrılann göre
bileceği gizli bir yazı bulunduğu belirtilmektedir. 
İmamlar kendi taraftarlarını ve düşmanlaoru yaratılış 
özlerinden (tinetihim) tanırlar. Aynca sahip olduklan 
sahile, divan gibi yazılı malzeme için-de, taraftar
larının isimleri babalarının isimleriyle birlikte 
yazılıdır. Bu nederıle bir imarnın medhine mazhar 
olacak mertebeye erişmiş bir kişinin bir Gali ol-ması 
söz konusu olamaz. Mamekani'nin diğer bir ar
gümanı, rical kitaplannda Gulat'a· nispet edilen bazı 
kişilerin, aşın görüş sahiplerine karşı reddiyeler yaz
mış müellifler olmalandır. Mesela Muharrımed b
Ürame ve Nasr b. es-Sabbah böyle ravilere örnek 

18-fı-K~, /htiyfJr, s.248-9, 376-82. 
19 Öme!lin Mufaddal b. Ömer hakkındaki rivaye~ere toplu olarak bkz. 

eJ-Keşşi, a.g.e., s.321-30. 
20 EJ-Mamekaru, Tenkih, ı, s.211-2. 

olabilirler. 21 

Öyleyse, haklanndaki zem haberleri .ve orılara 
isnat edilen aşın düşünceler nereden kaynaklanmak
tadır? Mamekani'ye göre aşın . gruplar, görüşlerini 
popüler yapmak ve İmamiyye içinden taraftar 
kazanmak için orılann ağzından hadisler uydur
muşlardır . . Ona göre diğer bir neden; söz konusu 
mubarek kişilerin, imarrılann çok yakınında bulun
malannın kendilerine sağladığı avantajla, imarrılann 

:hiç kimsenin göremediği hallerine vakıf olmalandır. 
İmarrılar, kendilerindeki söz konusu harkulade hal
leri takiyye YFlparak gizliyorlardı. Aynca burılann 
ortaya çıkmasıyla, taraftarlarının · kendileri hakkında 
. .işın . gör}işlere sapmalanndan endişe ediyorlardı. 
"Uiuhhiyet mertebesi"niı'l ihlal edilmemesi için 
gizlilik zaruriydi. Ancak kibarü '1-nshab ve ehlü '/-esrar 
olan önemli İmamiter burılan .gördüler ve naklettiler. 
Bu nakillerde imarrılann tavsifi, bazılannca haddin 
aşılması olarak anlaşıldı ve söz konusu hadislerin 
nakilcileri Gali olmakla itharn edildi. Mamekani'ye 
göre, erken dönemlerde ğulüv sayılan birçok fikir 
artık mezhebin temel fikirlerinden sayılmaktadır. 
Dolayısıyla erken dönemde verilmiş hükümlerle bu 
çeşit ricali mahkum etmek doğru. bir karar 
olmayacaktır. 22 

Yine yakın dönem alimlerinden olan Tüsteri'ye 
göre ise, cerhte bulunan alirrılerin aşın rical hakkın
daki ölçütleri "mucize veya keramet nakli" . değildir. 
Orılar, daha çok amelsizlik üzerinde duruyorlardı. 
üzerinde Caü olm~ kuşkusu bulunan bir ravi ibadet
leri boşlamışsa söz konusu kuşku doğrulanmış olu
yordu. Nitekim Kumlu muhaddisler Muhammed b. 
Ürame'yi izlernişler, onun namaz kıldığını görünce 
ithamlanndan vazgeçmişlerdi. 23 

Bu açıklamalar sonrasında Mufaddal b. Ömer'in 
durumuna gelirsek, ei-Mamekani'nin onu aklad.ığını 
görüyoruz. Mufaddal hakkındaki imamdan gelen 
tekfir ve tel'in rivayetleri yine imamdan gelen terah
hüm rivayetleriyle hükümsüzleşmiştir. Mamekani, 
Mufaddal'in bir dönem Hattabi olduğunu ama daha 
sonra doğru yola döndüğünü ileri sürmektedir. Ona 
göre, "bir kimsenin ölmeden önceki istikarriet hali 
onun hadisleriyle am el edilmesi için yeterlidir". 24 

Mamekani'nin te'vilci ve genellemed yaklaşımı
na karşılık Hill'nin bir UsGli titizliğiyle probleme 

21 EI-Mamekarıi, a.g.e., I, s.212. İbn Orame'nin er-Redd ale'l-Gulat 
isimli bir kitabı bulunmaktadır, bkz. EbCl'I·Abbas Ahmed b. Ali en· 
Necaşi, FıhristO Esmai Musannifi'ş-Şi'a, Kum, 1398, s.231-2. 
İbnü's-Sabbah'ın bir Hattabi aleyhindeki şehadeti için ise bkz. el· 
Keşş;,lhuyar, s.571. 

22 EI-Mamekanı, a.g.e., I, s.212, 216-7. 
23 Muhammed Taki et-Tilsteri, KAmüsü'r-Rk:Al, Kum, 1410, I, s.66-

7. İbn Orame hakkındaki bu haber için bkz. en-Necaşi, Fıhrist, 
s.231-2. 

24 EI-Mamekanı, Tenlôh, U, s.24Q-1. 
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M. ALİ BÜYÜKKARA 

eğildiği görülmektedir. Hill ilkönce mütekaddim ule
mariın Mufaddal hakkındaki hükümlerini sıralamak
taclır. Buna göre, 

a) Necaşi ve İbnü'l-Gadairi Mufaddal hakkında 
olumsuz kanaattedirler. 

b) Tüsi ei-Fıhrisfde nötr olmasına rağmen, ei
Gaybe'de Mufaddal'i "övülrnüşlerden" saymakta~ır. 
Müfid ve İbn Kavleveyh, ve daha geç dönemden Ibn 
ŞehraşGb olumlu kanaatt~irler. 

c) Keşşi'nin Mufaddal hakkında hem olumlu hem 
de olumsuz rivayetleri bulunmaktadır. 

Bu görüşleri naklettikten sonra HGi, Keşşi 
rivayetlerinin sened tahkikini yapar. Medh rivayet
lerinin ç~uğunu sahih sayar. Zem rivayetlerini 
ise üçü haricinde zayıf addeder. Bu üç hadisin, çok 
sayıdaki medh hadisi karşısında tutunamayacağuu 
ileri sürerek Mufaddal hakkındaki aşınlık suçla
malannın sübut bulmadığuu açıklar. Vardığı bu ne
ticenin, Müfıö ve Tıisi'nin görüşJeri ile güçleneceğini 
belirtir. İbnü'l-Gadairi müteşeddid olduğundan, onun 
menfi hükmünün değeri zaten bellidir. Necaşi'nin 
hükmü ile Müfid'in hükmü tearuz ettiğinde ise, 
medh hadislerinin desteğiyle Müfid'in hükmü nazan 
itibara alınacakbr.25 

Mamekarü' ve HGi, Mufaddal h~daki olumlu 
görüşlerine, · Allame Hılli gibi çok önemli bir UsGli 
alimin olumsuz görüşüne rağmen ulaşmışlardır.26 
Öyle görünüyorki onlar, müteahhir döneme değil 
mütekaddim döneme bakmışlar, argümanlanru 
orada aramışlardır. Radikal Usıili · Vahid 
Behbehani'nin (ö.1205/1790) dahi Mufaddal'i sika 
saydı~ını Mamekfıni'den öğreniyoruz.27 Bu sonuç, 
Hılliler sonrası dönemde Usıililerce hadis alanının 
mümkün olduğunca geniş tutulmaya çalışıldığı 
yönündeki argümanımızı güçlendirmektedir. Fakat 
bu genişlik Ahbariyye'nin ölçüsüz hadis anlayışıyla 
paralellik arzetrnemekte, daha çok bir uzlaşma ve 
gelenekten kopmamaçabasını akla getirmektedir. 

2 - Serbest KelamCılar 
Hicri ikinci asnn ilk yıllanndan itibaren Bakır, 

sadık ve sonraki imamların etrafında yer alan bazı 
meşhur kelamcıların kimlikleri ve düşünceleri, klasik 
Mezhepler Tarihi kaynaklannda tanıblmaktadır. 
Zümre b. A'yen, Şeytanü't-Tak Ebu Ca'fer el-Ahvel, 
Hişam el-Cevaliki, Hişam b. el-Hakem ve Yunus b. 
Abdurrahman, bunlann en tanınmışlandır.28 Bu 

25 EbO'I·Kasım ei·MOsevi el-Hüi, Mu 'cemu Ricali'J..Hadis, Beynıt, 
1989, XVD, s.292-305. 

26 Bkz. el-AIIame ei·Hılli, Rica/, s.258. 
27 El-MameiWıi, TenJıilı, U, s.238. 
28 Bkz. ei·Eş'ari, Makalat, ı, s.106-134. Yetmiş üç fırka hadisi 

temelinde Islam mezheplerini taksim eden Abdülkahir ei·Ba!jdlıdi 
ve eş-Şehrist1ini'nin eserlerinde, bu düşünürlerin takipçileline 
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düşünürlerden el-Ahvel, Hişam b. el-Hakem ve 
Yunus gibiler Allah hakkında teşbihçi ve tecsimci 
fikirlere sahip olduklarından Mu'tezili ve Sünni 
çevrelerden yoğun eleştiri almışlardır. Benzer eleşti
rllerin imarnlar ve İmami cemaatin ileri gelenleri 
tarafından da yapıldığı İmami rical ve rivayet kitap
larından anlaşılmaktadır. Allah'ın sıfatları, isbtaat, 
kaza-kader gibi kelarni problerrılere bulduklan kendi
lerine özgü ve zaman zaman birbirleriyle çelişen fikri 
çözümler yine imamların tepkilerini çekmiştir. 
Bunlann birçoğu, mezhepleşme tamamlandıktan 
sonra doktrinler zemininde oluşan İmamiyye'nin 
temel ilkelerine de aykın düşmüşlerdir. Fakat bu 
kelamcılar ayriı zam~da imamların en yakın-çevre
si içinde yer almışlar, İmami da'va ve da'vetin en 
önemli savunucu ve yürütücülerinden olmuşlardır. 
imarnet nazariyesi onlann dili ve kalemiyle 
gelişmiştir. Bu nazaı:iyeyi çevreleyen beda, 
ma'sıirniyet benzeri inançlar, bugünkü resmi dak
trine çok yakın bir noktaya onlar · sayesinde 
gelmiştir. Dolayısıyla İmami hadis külliyab içindeki 
rivayet malzemesinin senedieri onların isirrıleriyle 
doludur. Marjinal fikirleri yüzünden imamlarca 
kınandıklan rivayetlerde sabit olan bu kimselerin 
hadis naklinde güveı:ıiJirlikİe~ nasıl sübut bulacaktır? 

Söz konusu rical arasında en kolay tezkiye edilen 
ra viierin Zürare ile ei-Cevaliki olduğu görülmektedir. 
Necaşi'nin Hişam b. Salim el-Cevaliki içiri, ta'dil 
ısblahlannın en kuwetlilerinden olan "sika sika" 
lafıını kullanması, 29 sonraki ulerrıa için önemli bir 
ölçü olmuştur. İbn Tavüs, antropomorfist fikirterin 
ona izafe edildiği Keşşi rivayetinin sened tahkikini 
yapmakta, seneddeki bir raviden (Ahmed ·b. 
Muhammed el-Barki) dolayı rivayeti zayıf saymak
tadır.30-Yifıe imarii-Riza'nın onun hakkındaki, aynı 
rivayette geçen zem ifadeleri, içinde bulunulan 
ortarn icabı Cevaliki'nin lehine bir takiyye tezahürü 
olarak gÖsterilrnektedir.31 

Ayetullah Mamekarü', hakkırıda çelişkili haberler 
bulunmasına rağmen Zümre b. A'yen'in sikalığı 
hususunda İmami rical ulemasının ittifak halinde 
olduğunu belirtmektedir. Hem de bu güvenilirlik 
sikalığın en üst m ertebesi ile tasdik edilmiştir. Bu 
sonuca, onun hakkındaki medh rivayetleri ile 
ulaşılmıştır. Bu riW:yetler hem sayı hem de sıhhat 

Zllrfuiyye, Cevlılikiyye, Hişamiyye, YQ.nusiyye gibi grup isimleri 
izafe edildi!ji göıillmekte.dir, bkz. ei·Fark, s.76-1; el-Mi/e/, s.216-
20. , . 

29 En-Nec3şi, Fihrisf, s.305. MüteaJıhirürxJan ei·AIIame ei-Hılli (Rica/, 
s.179) ve İbn Olıwd (Rica/, s.200) da aynı lahzlan kullanmaktadır· 
lar. 

30 Hasan b. Zeynüddin eş-Şehid es..SW, et-TaMrii't-TavO.ii ~ 
Müstalırec min Kitabi Halli'J..işkalli's-Seyyid Ahmed b. Müsa AN 
Taı.tis, thk. F. El-Cevahiri, Kwn, 1411, s.599. Rivayet için bkz. ei-
Keşşi, bıtij!M; s.284. . · · 

31 Bkz. ei·Mamekani, Tenkih, U, s.302; ei-Hüi, Mu 'cem, lXX, s.297-
301. . 
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bakımı'ndan maneVi tevatürü doğuracak 
seviyededirler. Zem rivayetleri ise, söz konusu 
tevatür ve · icma karşısında bir değer taşımamak
tadır.32 

Hakikaten, İmami hadiste toplu tevsik için kul
Janılan hadislerin birç~da onun adı geçmektedir. 
Zümre, icma Ashabı'nın en erken kuşağından olan 
alb kişi içinde yer almaktadır. Bunların içinden'\"en 
fakih olanı" olarak sıfatlarımaktadır. İmam Bakır'ın 
"havarilerinden" olması, "yeryüzünün direklerinden 
(evtadü'l-arij" ve "öncülerden (es-sdbikiln)" sayıl
ması, "ölü veya diri, insanlar içinde Sadık'ın en çok 
sevdiği" dört kişi" içinde yer alması, hadisçilelin onu 
tezkiyesini fazlasıyla kolaylaşbrmıştır. 

Keşşi, Zümre hakkında yirmi kadar olumsuz 
rivayet nakletmiştir. İmamlardan gelen bu 
hadislerde, onun imarıının eksik olduğu, şüphe 
içinde öleceği, iyi arnellerinin boşa gideceği, cehen
ne~e gireceği belirtilmektedir. Ayrıca · Zümre'nin 
"aşın Hanefilerden" olduğu söylenmektedir. sadık, 
isbtaat hakkındaki görüşü nedeniyle onu bid'atçılıkla 
suçlamışbr.33 Zümre hakkındaki medh hadisleri için 
genel olarak sened tahkiki yapılmamakta, tüm · 
hadislerin manaca mütevatir olduklarından söz 
edilmektedir. Fakat öte yandan, zem hadislerinin 
tümü yüzeysel bir sened tahkiki neticesinde zayıf 
sayılmaktadır. Ayrıca bu hadislerin ya imarnlarca 
takiyye icabı söylenen sözler olduğu, ya da Zümre'ye 
h aset güderılerce uydwı.ılduğu belirtilmektedir. Onun 
bazı sözlerinin yanlış anlaşılmış olabileceği de ihtimal 
dahilinde görülmektedir. 34 

Diğer bir kelamcı olan Hişam b. el-Hakem 
hakkında ise Zümre'ninkiler kadar çok medh hadisi 
bulunmamaktadır. Hakkındaki zem hadisleri qe 
Zümre'ninkilere kıyasla daha ağır karakterdedirler.35 
Netic~e Hişam da Zümre gibi fmamı ilim otoriteler
ince bütünüyle tezkiye edilmiştir. Fakat bunun için 
çok daha fazla söz ·söylemek ve yorum yapmak 
gerekmiştir. Sonuçta vanlan nokta olumlu olsa da, 
Zümre için vanlan nokta kadar berrak değildir. 
Mesela Allame Hılli, Zümre'nin sikalığı üzerinde 
icma olduğunu belirtirken, Hişfım için "rivayet
lerinde sikadır" ifadesini tercih etmiştir. 36 Sanki 
Allame, rivayetleri dışında ona isnat edilen kelami 
görüşlerin hatalı olduğunu ihsas etmektedir. İbn 

32 El·MAmekani, a.g.e ., ı, s.439. 
33 Z!lnre b. A'yen hakkındaki olumlu, olumsuz tom rivayetler için bkz. 

ei-KeW. Ô!tiyflr, s.133 vd .. 
34 lbn Tavü.s, Şehid sam, Vahid Behbe!Wü gibi önemli Usüli ı.ıle

maıun da görüşlerinin yer aldıgı bu deAerlend.inneler- için bkz. Ali 
~ eJ.Cabelki, TarMü'J..MakAJ li Ma iiieti Tabakati'r-Rical, Kwn, 
i41o: n. s. 578 (dipnot: 2). 581; ei·MMıekanr, Tenkdı, 1, s.440-
5. 

35 Hişam b. el-Hakem haklandaki olumlu, olumsuz tilm rivayeller için 
bkz. ei·KeW, ôıtiyar, s.255 vd .. 

36 Bkz. ei·Allarne ei-Hılli, Rie!ı/, s.76, 178. 

Davud ise onun ismini hem kitabındaki güvenilir 
ravilerin bulundu~ birinci kısımda, hem de cer
hedilmiş ravilerin yer aldığı ikinci kısımda zikretmek-
tedir.37 · 

Medh hadislerine bakıldığında, imarnlardan 
sadık, Kazım, Rıza ve Muhammed Taki'nin Hişam 
b. el-Hakem için dua ettikleri veya ona rahmet 
diledikleri anlaşılmaktadır. Ayrıca, onun Kazım 
adına Bağdat'da bazı işlerin takibini yapbğı 
görülmektedir. Bu bilgi onun vekillerden olduğunu 
akla getirmektedir. Diğer taraftan antropomorfizme 
kaçan fikirleri, İmami otoritelerce kabul edilemeye
cek kelami düşünceleri, İmami olan ve olmayan kay
naklarda yer yer aynnbsıyla açıklanmaktadır. Bu 
görüşleri imarnlarca kınanmıştır. Onun zındık Ebu 
Şakir Deysiıni'nin öğrencisi olduğu, savunduğu fikir
lerde ondan etkilendiği belirtilmiştir. Muhammed 
Taki, Hişfım'ın ashabının arkasında namaza durul· 
mamasıru Şiası'na tavsiye etmiştir. Kazım'ın talimat
lanru dirılemerniş, bu nederıle imarnın başı Abbasi 
devletiyle derde girmişti. Bu olay, Kazım'ın tutuklan
masına yol açrnişb. - · 

Bütün bu çelişkili haberler nasıl uzlaşbnlacaktır? 
Öncelikle başvurulan yöntem, sened tahkikine git
mektir. Zümre hakkında yapıldığı gibi sathi bir 
tahkik sonucunda zem rivayetleri zayıf sayılmakta 
veya "şöhret bulan" medh rivayetleri karşısında turu
namayacaklan belirtilmektedir. öte yandan rehabili
tasyon amaçlı· açıklamalar gündeme geiİnektedir. 
Mesela Ebu'l-Feth Keraçiki ve Uıbelki'ye göre, 
Hişam'ın hatalı görüşleri lmarru olmadan önceki 
dönemine aitti. İmarrılarca fikirlerinin onaylan
madığıru farkeden Hişam, tevbe ederek doğru yola 
döndi.i. Yine, imarrılann takiyye yapariık zem söz
ferini söyledikleri belirtilmektedir. Bir başka seçenek 
olarak, mezhep içinden onu çekerneyen kimselerin 
yanlış görüşleri ona nispet . ettikleri ileri sürülmekte
dir. Hişam'a hasetedildiği yönündeki İmam Rıza'nın 
sözleri,38 bu iddianın temelini oluşturmaktadır. Şerif 
Murtaza ise, Hişam'ın yanlış arılaşıldığı 

· kanaatindedir. Özellikle Mu'tezile kelamcılanyla 
yap~an münazaralarda Hişfım, "hasımlannı ilzam 
makamında" söz konusu fikirleri öne sürmüştü. Bir 
başka deyişle orıları kendi delilleriyle vurmak için bu 
fikirleri ortaya atmıştı. Ancak kqnuyu bilmeyenler bu 
üslubu yanlış arıladılar ve Hişam'a hakstz itharnlarda 
bulundular. 39 

37fbn Oavucl, Rie!ı/, s.367, 525. 
38 EJ.KeW, İhtiyar, s.270 
39 Hişaıtı b. el-Hakem hakkındaki deAerlend.inneler için bkz. Ebil'J. 

KAsım Ali b. Hüseyin eş-Şerif eJ.MurblzA, q.Şa!i h'J.İmame, thk. 
Abdü'z..Zehra ei-Huseyni, Tahran, 1407, ı, s.83.-7; Hasan b. 
Zeynüddin, Tahrfr, s.599-600; el-Obelkf, Taraif, n. s.556-575; 
ei-MM!ekani, Tenkih, n, s.294-300; ei-HQj, Mu'cem, lXX, s.271· 
296; Ebil lalib et-Teclil et-Tebti%1, Mu'cemO's-Sikat ve Tertibü't· 
Tabaka/, y.y., 1404, s.129. 
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Hişam'ın kelam ekolünün en önemli temsilci
lerinden Yunus b. Abdurrahman hakkında yapılan 
yorumlar da, Hiş3m üzerine söylenenlerin bir ben.: 
zeridir. İbn Davud, Hişam gibi onu da, kitabının hem 
birinci, hem de ikinci bölümlerinde zikretmiştir.40 
Hakkında otuzdan fazla medh, on kadar da zem 
hadisi bulunan Yunus,41 ·benzer yöntemlerle ta'dil 
edilmektedir. Medh rivayetleri içinde geçen, İmam 
Rıza 'nın onu cennetle müjdelemesi, "peygamber
lerin bilgisinin kendilerinde sona erdiği" dört kişiden 
biri olarak tanıtılması, tevsik işlemini kolaylaştır
miştır. Yunus'un aleyhindeki haberlerin kaynağının 
Ahmed b. Muhammed b. İsa ile AU b. Hadid jsimli 
iki Kumlu İmami olduğu belirtilmektedir. keşşi'ye 
göre bu kişiler, daha sonra ithamJannın haksız 
olduğunu anlamışlar ve pişman olmuşlardır.42 

Serbest kelamcılar olarak nitelediğimiz söz 
konusu ricalin hiç birisi, müteşeddid alim İbnü'l
<iadairi tarafından cerh edilmemiştir. Böylece son
raki rica! uleması, bu revllerin lehine daha kolay bir 
değerlendirme imkanına kavuşmuş olmaktadırlar. 
Zem rivayetlerinin takiyye kaynaklı olduğu, yanlış 
anlaşddığı, muhaliflerce uydurulduğu şeklindeki tevil
lerin sağlam gerekçeleri maalesef konulamanuştır. 
Başvurulan diğer bir yöntem oları sened tahkikinde 
ise, daha çok zem rivayetleri üzerinde durulmuş, 
medh rivayetlerinin senedieri aynı titizlikle incelen
memiştir. Mamekani'nin Vahid Behbehani ve 
Muhakkık Bahrani'den yaptığı iktibaslarda, dinin 
asıllarınaan olan hükümterin detayianna (lurü'u 
usCtli'd-din) ait ihtilafın fısk halini doğurmayacağı ve 
adalet şartını zedelemeyeceği belirtilmektedir.43 
Hişam ve Yunus gibi ashabın farklı g<?rüşleri detay 
olarak değerlendirilmiş, "itikadı bozacak" önemde 
görülmemiştir. 

Meşhur Usüli alim Vahid Behbehani'ye göre, 
çok erken dönemleraen itibaren Şiiler arasında vuku 
bulmuş olan ihtilaf, çekememezlik ve kavgalar, 
değerli insanlar hakkındaki bazı olumsuz kanaatierin 
asıl sebepleridir. İnsaniann bilgisizlik ve hasiretsizliği 
de bu kanaatierin yaygınlaşmasını kolaylaşbrnuştır. 
Behbehani bu konuda şöyle der: 

" ... Ca'fer b. İsa ve Zürare gibi kişilerin biyografi
lerinin verildiği rical kitaplarına bakıldığında anlaşd
maktadır ki; Şilierin çağuruuğu birbirlerine karşı 
muhalif idiler. Birbirlerini kınıyorlar, kötülüyorlar, 
tekfir ediyorlardı. Sanki bu tutum aniann diyaneti 
haline gelmişti. Bir kimseden, kendi itikat ve içtihat
Ianna göre Allah hakkında ğu/üvveya, tam tersi, isti-

40 ibn Dtıvud, RicA/, s.380:1, 528. 
41 Yunus b. Abdurrahman hakkındaki olumlu, olwnsuz tüm rivayetler 

için bkz. el-Keşşi, ihtiyar, s.483 vd .• 
42 EI-Keşşi, a.g.e., s.497. 
43 EI-Mtımekani. Tenkih, 1, s.208-9. 
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hfafsaydıklan, ya da cebre işaret eden bir söz işitme
leri, hucum etmeleri için yeterli bir sebepti. Bu algı
lama genellikle, onların eksik aruayışlarından, işin 
aslını idrak etme yeteneğinden yoksun olmalarından 
kaynaklanıyordu. Çoğunlukla durum hemen imama 
yansıblı.rdı. İmam bazen bu yardış arnamanın önüne 
geçerdi. Bazen ise susmayı tercih eder veya onlann 
sözlerini onaylardı. Onayladığın-da, fikir sahibi 
kişinin mel'un birisi olduğunu söyler ya da onun 
arkasında namaz · kılınmaması türünden uyaruar 
yapardı. Söz konusu olumsuz cümleler hep yanlış 
anlamalarının neticesinde vaki olan şeylerdi".44 

Belıbeharu'nin yukandaki çarpıcı tasvirine katıl
mamak mümkün değildir. Keşşi'nin nakletmiş 
olduğu çok sayıdaki rivayet bu tasvirin gerçekliğine 
işaret etmektedir. Ancak bir kı sun ricali tevsik ve 
tezkiye eğilimindeki · ulemarıın elindeki ölçü belli 
değildir. Mesela farklı iki ravi hakkındaki benzer ağır
lıktaki iki zem rivayeti, birinin cerhine delil olurken 
diğeri için zayıf veya uydurma sayılabilmektedir. 
Sanki burada esas alınan, İbn Babuye, Müfid, 
Necaşi, TCısi gibi ilk oteritelerin genel kanaatleridir. 
Kanaatierin olumlu veya olumsuz olması, sonradan 
yapılacak isnad tahkikierinin ve rehabilitasyon 
gayretlerinin yönünü çizmektedir. 

3 - Vakıfi rucaı 

İmam Musa Kazım'ın Bağdat'da Abbasilerin göz 
hapsinde iken 183/799 yılında ölmesi sonrasında 
imaını cemaat ciddi bir kriz ile karşı karşıya kalnuştı. 
Kazun'a vekillik yapan önemli şahsiyetlerin de 
aralannda bulunduğu İmami cemaat içinden bir grup 
Şii, imamiannın gerçekte ölmediğini, Allah tarafın
dan dünyadan çekildiğini, kıyamete yakın bir zaman
da onun Mehdi=Kfiim o larak -düfıyaya tekrar 
döneceğini ve zulüm ile dolan dünyayı adaletle 
dalduracağım iddia ederek, cemaatin yeni imam 
adayı AU Rıza 'nın Uderliğini tanımadı. imarnet sil
silesini sürdürmeyerek yedinci ·-imamda durduklan 
(va-ka-fe) için kendilerine Vakıfe adı verilen bu grup, 
varlığını uzun yıllar devam ettirmeyi başarmıştır. 
Bazı Vakıfilerio daha sorıra, Kazım 'ın gaybetine 
inanmaktan vazgeçerek, koptuklan ana bünyeye 
dönüş yaptıklan bildirilmektedir. · Ancak önemli bir 
kesim, iddialannı ısrarla sürdürmüştür. Bu inanç, 
Kazım sonrası dönEimde de Şiiler arasında taraftar 

44 Vahid Behbehanrden <ıognıdan alınb olarak bkz. eJ.MMıekani. 
a.g.e., U, s.342. Şeyh Valıid başka bir vesUeyle, söz konusu ihti· 
lafiann ve buna bal!lı olarak iltiıalann kendi zamanında da 
sUrdül!ünU bildirmektedir. Mesela Ahbanler, mOçtehit UsUlileri, 
imamlann yolundan çıkarak Sünnilere uymakla suçlamaktadırlar. 
Veya riyıız.et konulanna biraz fazla e!lilen bir alim mutasawıf 
lthamıyla karşı karşıy.d<almakta. hatta bu yüıden tekfir edUmekle
dir. Vahid bu örnekleri vererek, olumsuz tutumlann eskisi gibi 
sürüp gitti!lini beliıtmekte, bu nedenle iddialann iç yüzürıO araştır
manın gereklill!lini vurgulamak istemektedir, bkz. ei·MAmekani, 
a.g.e., 1, s.20S.9 
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toplamaya devam ebiliştir. imarnet silsilesini on ikin
ci imamda sonlandırmış olan isnaaşeriyye, Vakıfe'yi 
her zaman kendisi için önemli bir muhalefet odağı 
olarak değerlendirmiştir. Mezhebin rivayet kay
naktan, çok sayıda Vakıfe aleyhtan hadisi ihtiva 
etmektedir. 4S 

· Diğer farklı İmanu-Şii • gruplarm yaptığı gibi 
Vakıfiter de, İmanu cemaatin ana bünyesinden 
kendilerini bütünüyle soyutlamadılar: Nede olsa, 
İmam Rıza'ya kadar olan !iderler, her iki cemaat 
tarafından da meşru imamlar olarak. tanınmaya 
devam ediyordu. Vakıfi olarak bilinen· Şiiterin, İmam 
Sadık ve İmam Kazım' dan hadis rivayet etmiş 
olmalan, hatta sonraki imamlarla da münasebetleri
ni bir şekilde devam ettirmeleri, onların İmanu hadis
de "mezhebi bozuk reviler" kapsamında . değer
lendirilmesine yol açmıştır. 

Meseleyi ele alan Ayetullah Mamekani, diğer 
mezhebi bozuk ricalde olduğu gibi, rivayetleri 
balomından sika sayılmaları halinde Vakıfilerin 
hadisleriyle amel edileceğini belirtmektedir. TOsi'nin 
mesel e hakkındaki bilinen görüşü, 46 bu konuda yine 
temel alınmaktadır. Mamekani'nin asıl üzerinde dur
duğu husus, hadis rivayetinin, Vakıfi revinin vakf 
görüşüne meylinden önce mi yoksa sonra mı 
yapıldığının belirlenmesidir. Öncelikle, rivayet 
doğrUdan Sadık veya Kazım'dan yapılmış ise, yani 
Kazım'ui. ölümünden sonraki bir dönem ile ilgili 
değilse, ve yine hadisin vakf görüşünü yansıtan bir 
içeriği yok ise, 47 hadisin reddi için bir sebep bulun
mamaktadır ve hadis sahih sayılmalıdır. Hadisin 
rivayet zamanı bilinmiyar ise yine de rivayetin vakf 
hali öncesinde yapılmış olması ihtimali büyüktür. 
Çünkü Kazım'dan sonra İmamıler, Vakıfilere "el
memtara" yani "yağmurda ısianmış köpek" lakabını 
takmışlar, bu tür bir hayvanın necasetinden 
kaçınıldığı gibi onlardan ve rivayetlerinden uzak 
durulmasırtı ilke olarak benimsemişlerdir. Durum 
böyle olunca, rivayetlerinde sika sayılan mezhebi 
bozuk revllerin "muve5sak" sınıfına sokulan hadis
leri, aslında "muvessak" değil "sahih" sayılmalıdır. 
Çünkü, Vakıfilerde görüldüğü gibi, onların rivayet
lerinin çoğu, yanlış itikadın ortaya çıkmasının önce
sine aittir. ~u husus, muvessak hadisi delil saymayan 
bir kısım alirnlerce de dikkate alınmalıdır.48 

Görüldüğü gibi Mamekani, Vakıfiterin rivayetleri-

45 Mesela bkz. ei·Keşşi, ihtiyar, s.4SS-46S. VAkıft grup hakkında bkz. 
en-Nevbaht:r, Fıraku'ş-Şi'a, s.67-8; ei-Eş'an, Makii!at, ı, s.l03; ei
Ba1J<!Adi, el-Fark, s.68-9; eş-Şehristaru, eJ-MUel, s.l98. Ayru grup 
hakkında akademik bir çalışma olarak bkz. M. Ali Büyükkara, -nıe 
Sclıism in the Party of Masa ~Kazim and the Emergence of the 

- :Waqifa", Arab/<:4. 48 (2000), pp. 78-99. 
46 Bkz. et-TGsi, el-Udde, 1. s.l33-4, 15(). 1. 
47 Vakf inananı yansıtan Vakıfi hacllsler için bkz. Ebcı Ca'fer et-Tüsi, 

Kitabü1-Qybe, Kum, 1385, s.29-42. 
48 B-MamekW, Tenkı1ı,ı, s.l76, 193. 

ni konu ederken, de~işik argümanlarla muvessak ha
disin sıhhatini güçlendirrnek istemektedir. Aynca ki
tabının başka bir yerinde Mamekani, bir imarnın ölü
münün akabinde yeni imarnın kim olduğunun araş
tınlması sürecinin vakf hali sayılmasını doğru bul
maz. Bu süreç, ona göre, bir özür durumudur. Oysa 
bazı İmamrler, yeni imarnın kirnli~i konusunda kara
nnı henüz verememiş ricalin halini aceleyle vakfa 
nispet etmişler ve hataya düşmüşlerdir. Dolayısıyla, 
rical kaynaklannda Vakıfi olduğu bildirilen revllerin 
gerçek dururnlan, titiz bir tahkike muhtaçtır.49 

Mamekani'nin görüşlerine yansıyan genel pozitif 
yaklaşun bir tarafa; İmami hadiste Vakıf! damgasını 
yiyen revilerin. büyük çbğun]uğunun, · görüşlerinde 
sabit olan, fikirlerinin propagandasını yapan, hatta 
inanÇlarını savunmak için kitap yaıan kişiler olduk
lan anlaşılmaktadır.50 Bu ba~lamda, iki meşhur 
Vakıfi revinin fmami alimlerce nasıl ele alındıkianna 
göz atmak, konunun açıklığa kavuşmasına yardımcı 
olacaktır. ilk ravimiz olan Kufeli Ali b. Ebi Hamza el
Bataini'nin Sadık ve Kazım'dan çok sayıda rivayeti 
bulunmaktadır. Ali, İmam Kazım'ın vekillerindendi. 
İmam vefat edince, kendisinde emanet bulunan 
cemaate ait otuz bin dinara el koymuş, yeni imam 
Ali Rıza'ya tesUm etmemiştir. Rıza'nın onun hakkın
da ağır sözler söylediği belirtilmektedir.S1 İbnü'l
Gadairi'nin "vakf düşüncesinin ele başısı, 
mahlukatın en kötülerinden birisi" olarak tanıtbğı Ali 
b. Ebi Hamza'nın bir Kur'an tefsiri bulunmaktadır. 
Hasan b. Ali İbn Faddal, bu tefsiri başından sonuna 
kadar ondan yazdığım belirtmekte, fakat onun tek 
bir hadisini dahi rivayet etmeyi caiz görmediğini söz
lerine eklemektedir.52 Ali hakkındaki bu menfi kayıt
lara rağmen Tüsi, onun rivayetlerinin İmamilerce 
şer'i deliJ olarak kullanıldığını haber vermektedir. 
Tabü ki bu kullanım, onun hadislerine aykırı olan 
sahih bir hadisin bulunmaması şartına bağlıdır. 53 

Diğer revimiz Ali b. Hasan b. Muhammed et
Tatari'dir. Vakıfe'nin önde gelenlerinden olduğu 
bildirilen Tatari hakkında Necaşi, Ali b. Ebi Hamza 
için kullanmadığı "fakihdir ve hadis rivayetiiıde güve
nilirdir" ifadesini kullanmaktadır. Fikirlerinde inatçı 
olduğu ve İmamilerden olan muhaliflerine karşı 
mezhebini taassupla savunduğu bildirilen Tatari'nin, 
muhtemelen vakf akidesine göre yazılmış bir de 
"Gaybet Kitabı" bulunmaktadır.S4 

49 B-Mamekani, a.g.e., ı, s.212. 
SO Bu kişilerden bazılan ve eserleri için bkz. en·Necaşi, Fihrist, s. 27, 

29-31, 67, ıso. 183. 
51 Bkz. ei-Keşşi, bıtiyN, s. 403-S. 
52 B-AIIame ei-Hılli, RicAI, s.231-2. Ayrıca bkz. en-NecAşi, Fılırist, 

s.l7S; et-TGsi, el-Fılırist, s.96-7. 
53 Et-Tüsi, el-Udde, ı, s. ISO. 
S4 En-Neciışi, Fıhrisl, s.l79; ei-AIIame ei·Hılli, Rica/, s.232; et· 

Tebıizi, Mu'cem, s.81; ei·Hw, Mu 'cem, Xl, s.344-5. 
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Tatari'nin de rivayetleri aynı şartlarda delil olarak 
kullanılmışbr.55 Ali b. Ebi Hamza hakkındaki olum
suz rivayetler ve ağır ithamlar Tatari için mevcut 
değildir. Bu durum, rivayetlerin kabulünde veya red
dinde bir ~ter olmamışhr. Her iki ravinin de pek 
çok hadisi Irnamt akaidinde ve Ca'feri fıkhında delU 
olarak kullanılmışbr. Söz konusu rivayetler muvessak 
hadisin huccetliğinin en tipik ömekleridir. 

4 - Efiahi Rical 

İmam Ca'fer Sadık'ın 148/765 yılında ölümÜ.n
.den sonra, onun takipçUerinden büyük bir kısmı, 
sadık'ın hayattaki erkek çocuklarının - el} büyüğij 
olan Abdullah'ı imam kabul ettiler. Ebu Ca'fer el
Ahvel ve Hişam el-Cevaliki gibi İmami cemaatin Ueri 
gelenlerinin Abdullah'a ·çeşitli dini meseleler hakkın
da sorular sorduklan, aldıklan cevaplardan tatmin 
olmayarak Sadık'ın piğer oğlu olan Musa'ya 
yöneldikleri, onun cevaplarını beğenerek Musa'nın 
imamete daha hak sahibi olduğunu ilan ettikleri, bazı 
hadis kaynaklannda belirtilmektedir.56 Zaten 
Abdullah b. Ca'fer de babasından sonra çok 'yaşa
marnış, yaklaşık iki ay sonra vefat etmişti. Onun 
ölümünden sonra İmamiter Musa b. Ca'fer'in 
etrafında toplandılar ve onu Sadık'dan sonraki 
meşru imamlan kabul ettiler. Fakat küçük bir grup, 
Musa Kazım'ı yeni imam olarak tanımakla birlikte 
Abdullah'ın da kıSa süre de olsa ~eşru imamlık ya~ 
iığını iddia etmeyi sürdürdüler. Imamlar sUsilesine 
dahU ettikleri Abdullah'ın düztaban (eftahu'r-ricleyn) 
olmasından dolayı, bu Şii gruba Eftahiyye veya 
Fe~yye ismi verildi. Grubun, varlığını uzun süre 
devam ettirdiği anlaşılmaktadır. 260/874'de İmam 
Hasan el-Askeri' den sonra, varlığı hususunda kuşku
lar olan veya·mevttit-ôlsa biJe·çok küçük yaşta· bulu
nan oğlu Muharnmed'i değil de Askeri'nin kardeşi 
Ca'fer'i imam tanıyan Şiiler, imarnet görevinin bir 
kardeşten diğer kardeşe intikalinde şer'i bir mahsur 
görmeyen Efiahi grubll!l izini takip etmişlerdi. 57 

Hasan b. Ali İbn Faddal ve iki oğlu Ahmed Ue 
Ali, Abdullah b. Bukeyr, Yunus b. Ya'kub, Muaviye 
b. Hukeym, Ali b. Esbat gibi isimler,' Efiahi ricalin 
önde gelen simalanych. 58 Fakat belki de en tanınmış 
Eftahl, Arnmar b. Musa es-5abati idi. Ammar'ın, 
grubun lideri olduğu bildirilmektedir. Bu yüzden bazı 
kaynaklarda Efiahi fraksiyon, onun adına nispeten 
Ammariyye diye anılmışbr.59 Keşşi, onu, Abdullah 

55 Mesela, et-Thtari'nin rivayet ettilll kıble hadisinin huccetligi hakkın· 
da ei·Ha~~Actıl'nin yorumu için bkz. Muhammed b. !smail ei
Mazender!ni el-Havacüi, eJ-FevAidüi-RicA/iyye, Meşhed, 1413, 
s.158-161. 

56 Bkz. el-KO!eyni, ei-J<Aiı, ı, s.351-2; el-Keşşi, İhtiyiv, s.282-5. 
57 Eftahi grup hakkında bkz. en-NevbaJıij, Fıraku~Şi'a, s.65-6; el
' Keşşi, a.g.e., s.254-5; el-Eş'ari, M~at, ı, s.102; ei-Ba!!dadi, el-

Fark, s.68; eş..Şehristarıi, el-Mi/e/, s.19~. · 
58 Bkz. en-Necaşi, Fıhn'sf, s.24-6, 58-9,154,178, 181-3,293,311. 
59 Bkz. el-Eş'ari, Makaiat, I, s.102; el-Ba!!dadi, el-Fark, s.68. 
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b. Bükeyr'i ve İbn Faddal'i "İmamilerin fakih
lerinden" olarak tanıtrnaktadır.60 Zaten Abdullah Ue 
İbn Faddal'in isimleri, tashih ettiklerini sahih kabul 

· etme ve rivayetlerini onaylama hususunda İmami
lerin icma halinde olduklan on sekiz ravi arasında 
geçmektedir.61 İcma ashabından sayılmayan 
Arnmar'ın durumu onlardan farklı değildir. Sadık ve 
Kazım'dan rivayetleri bulunan Ammar'ı Necaşi, 
mezhebi bozuk olsa da rivayetleri konusunda sika · 
olan bir kimse olarak tanıtmaktadır. Tı1si, ona ait 
hacimli ve güvenilir bir hadis kitabının bulunduğunu 
haber vermektedir. Daha sonra gelen Muhakkık 
Hılli, Allame Hılli, Şeyh Bahru, Muhammed Bakır · 
Meclisi ve babası Muham~ed Taki Medisi'nin 
görüşlerinin de müspet olduğu anlaşılmaktadır. 62 
TOsi, mezhebi yüzünden Arnmar'ın zayıf bir ravi 
olduğunu belirtmiştir. Ancak, sika ravilerin hadis
leriyle takviye edUdiğinde onun hadisleririın huccet 
olacağını, şaz kaİdıklarında ise onlarla amel edile
meyeceğini sözleriile eklemiştir.63 Kazım'a isnat 
edilen "Rabbimden ~ar es-Sabati'yi istedim; O 
da bana verdi" hadisini esas alan· Muhammed 
Bahrü'I-Ulnm, Ammar'ın, gittiği yanlış yoldan sahih 
itikada dönüş yaptığını ve bu yolla Kazım'ın sevQisi
ni kazandığını iddia etmektedir.64 Ayetullah Hfıi ise, 
hadisin senedindeki zayıflığı öne sürerek bu iddiayı 
reddeder: Hw'ye göre Ammar, ölene dek görüşünde 
sabit kalmıştır. Ama bu durum onun hadis 
rivayetindeki . sikalığına zarar ve.rmez. 65 Ayetullah 
Mamekani de, Arnmar'ın mezhebinin bozuk olduğu 
yönünde görüş bildiren ulemanın, onun sika olduğu 
konusunda da görüş bildirdiğini hatırlatarak, onun 
rivayetlerinin muvessak sayılması ger.ektiğini söyler 
.1.1e muy~ ha9J.~in huccetliğinden bahseder.66 
Mamekani'ye göre Efiahi öimaı<;-dTnoen- Çoonak 
manasma gelmez. Ammar, onun gözünde; farzlan 
edada titiz, dini kuwetli birisidir. Abdullah Eftah'ın 
sadece yetmiş .gün kadar süren imametini meşru 
sayan Ammar, tedavüldeki "imamet (önceki) imarnın 
en büyük oğluna aittir" hadisini delil al~ hataya 
düşmüştür. 67 

60 El-Keşşi, İhtiyar, s.345. 
61 El-Keşşi, a.g.e., s.375, 556. 
62 En-Nedlşi, Fıhrist, s.206; et-Tılsi, .el-Fıhrist, s.ll8; el-AIIarne ei

Hılli, RicA/, s.243-4; Muhammed Mehdi Bahru'I-Uıcım et
Tabatııbiü, RicJ/ü's-Seyyid Balını'l-U/Om ei-Ma'rüf bi'/-Fevaidii
RicJ!iwe, thk. M.S. Al Bahru'l-UIGm, Tahran, 1363, s. 162-170; 
el·Mameklini, Tenkih, n, s.319; et-Tebrizi, Mu'cem, s.88. 

63 Bkz. EbG Ca'fer et-Tılsi, Tehzibü'l-Ahkam, thk. S.H. el-Harsan, 
Beyrut, 1981, VD, s.101; a.m!f., el-/stibsU li ma Uhtulife mine'/
Ahbar, thk. S.H. el-Harsan, Tahran, 1970, m, s.94-5. 

64 Bahıü'I-UIDın, Ric81, s.164. Hadis için bkz. el-Keşşi İhfi•&r s.406 504. . ---· . . 
65 EI-HGi, Mu't:sm, XII, s.262-3. 
66 El-Mamekani, Tenkih,ı, s.193. 
67 8-Mamekani, a.g.e., n, s .. 319-320. Söz konusu hadis için bkz. en

Nevbahti', Fıraku'ş-Şi'a, s.65; el·Keşşi, bıtiyar, s.154, 254. 
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İ.MAMİYYE ŞİA'SININ HADiS USULÜNDE MEZHEBi BOZUK RAVİLER {D) 

Ayehıllah Mamekani, Eftahileri hak mezhebe en 
yakın Şüler olarak görmektedir. Bu görüşünü iki 
nedene ba~lar. Mamekani'ye göre di~er fasit 
mezhepler, bir veya birkaç meşru imarnın imametini 
reddederek haktan sapmışlardır. Oysa Efiahiler hiç 
bir imaını inkar ebnemişlerdir. İnançlanndaki yan
lışlık, imam silsilesindeki tulalıktan kaynaklanmak
taclır. Dolayısıyla her Eftahi kendi zamanındaki 
imaını bilerek ve taruyarak vefat ebniş olmaktadır. 
Mesela di~er taraftan Vakıfiler, Kazım'dan sonraki 
imamlan tarumadıklanndan, ucahiliyye ölümü" ile 
ölmüş olmaktadırlar. Mamekarllnin di~er nedeni ise 
şudur: İsnaaşeriyye, şer'i alıkarnı Oniki İmam'dan 
alı:ruştır. Oniki İmam arasında bulunmayan Abdullah 
Eftah'ın sözde imarnet süresi ise sadece yetmiş 
gündür. Abdullah bu kısa sürede hüküm ve fetva ver
medi~den, tüm Eftahiler Oniki İmam'ın ahkamını 
kabul etmiş, uygulamışlardır. Belki de bu nedenledir 
ki, Galiyye, Vakıfe gibi gruplar ve mensuplan 
hakkında imamlardan çok sayıda lanet veya kınama 
hadisi nakl edilirken, 68 Eftahiyye hakkında benzer bir 
rivayet kaynaklarda bulunmamaktadır. 69 

5 - Zeydi Rical 

İmami fırkanın ve ondan aynlmış olan fraksiyon
Iann birçoğunun kabul etmiş oldu~ nas ile imam
lann tayini fikrini ve gaybetteki mehdi inancını red
debneleri yönüyle Zeyditer diğer Şülerden farklılaş
maktaydılar. En üstün (efdalJ kişinin inevcudiyeti 
durumunda daha az üstün (mefdulı kişinin imameti-' 
ni meşru saymalan Zeydi doktrinin diğer bir farklı 
özelli~ydi. Aynca carudiyye gibi bazı Zeydi fraksi
yonlar, neredeyse tüm Şii fırkalarca benimsenen 
takiyye prensibini reddederek, zalim devlet 
başkanını silahlı isyan hareketiyle görevinden Uzak
laştırmayı dini bir gereklilik olarak görmekteydiler.70 
Fakat bütün bu temel doktriner ayniıkiara rağmen, 
erken dönemlerde İmami cemaat ile Zeydi gruplar 
arasında bir akışkanlığın, belli alanlarda birliktelik ve 
içiçeli~in mevcudiyetini çeşitli. rivayetlerden ve rical 
kaynaklanndaki malumatdan çıkarmak güç olma
maktadır. 

Kuşkusuz söz konusu birliktelik, Zeydi düşünce 
ve hareketin kurucusu kabul edilen Zeyd b. Ali'ye 
kadar geiiye götürülebilir. İmam Muhammed 
Bakır'ın kardeşi olan Zeyd bilindiği gibi, kardeşinin 
ve daha sonra da y.eğeni sadık'ın izlemiş olduklan 
siyasete doğrudan kanşmama, devlet güçleriyle 
çarpışmama ilkelerine bağlı kalmamış, dedesi Hz. 

68 Vlıloftter, Zeydtler, SUMtler ve digerleri aleyhlndeki rivayetlerden 
Muhakkık Bahranl·nın yapb!lı on ikişerden yirmi dört hadislik seçld 

_: için b~. ei-M!mekani, a.g.e., 1, s.206-8. 

69 EI-MM~ekani, a.g.e.,I, s.1934, O, s.320. 
70 Zeydiyye ve gıı.ıplan hakkında bkz. eo·Nevbahti, FırakııŞ,.Şi'a, 

s.l8-9, 49-51; eı..Eş·an, MaMJat, ı, s.l3~166; ei-Ba!jdadi, ~ 
Fark, s.39-46; eş·Şehristani, el-Mi/e/, s.l79-189": 

Hüseyin'in yaptığını yaparak 122/740'da Irak'da 
Em~ yönetimine karşı bir isyan başlatmıştı . İsyan 
başansız oldu ve Zeyd öldürüldü. Zeyd'in silahlı 
kalkışması, öyle görünüyor ki, o sırada büyük bir Şii 
cemaatin baş~da bulunan İmam Sadık tarafından 
onay almamıştı. 71 Buna rağmen sonraki İmami kay
naklann büyük çoğunluğu, Zeyd b. Ali'yi saygıyla 
arımalda ve onu itikadı sağlam ve güvenilir bir kişi 
olarak tarutmakta hemfikirdirler. Biraz sonra 
değineceğimiz Ehl-i Beyt'den diğer bir Şii isyancı 
olan. en-Nefsü'z-Zekiyye'den esirgenen söz konusu 
pozitif yaklaşım, sarııyoruz Zeyd hakkındaki bazı 
medh rivayetlerinden kaynaklanmaktadır. İmam 
sadık, kendisine isnat edilen bir hadiste Zeyd için 
uo, isYanında kendi nefsine de~, Hz. Muhammed 
ailesinden razı olunan bir şahsa çağn yaptı. Eğer 
kazansaydı, ça~ yaptığı kimseye emaneti teslim 
edecekti" demektedir.72 Yine Sadık'ın, Zeyd ile 
beraber savaşıp ölenlerin geride kalanlan için bin 
dinar yardımda bulunduğu rivayet edilmektedir. 73 

Zeyd'in de, uCa'fer helal ve haramda imamımızdır" 
dediği nakledilmektedir. 74 

Hüi'ye göre, Zeyd b. Ali hakkındaki medh hadis· 
leri o kadar meşhurdur ki, birç~ veya tamamı zayıf 
olsa bile, aynca bir sened tahkikine gibneye ihtiyaç 
yoktur. Daha sonra Hüi, onun hakkındaki sekiz adet 
zem hadisini ele alarak sened tahkiki sonucu zayıf 
olduklan sonucuna vanr. 75 Neticede ise İmami ule
manın kanaati şu şekilde oluşmuştur: Zeyd gerçek
ten İmam sadık adına hareket başlabnıştı. Fakat 
gerçek Uderin zarar görmemesi için bu durum, ne 
hakiki imam olan Sadık, ne de onun adına hareket 
eden Zeyd tarafından açıklanmıştı. 76 Bu nedenle, 
sika bir· ravi olarak rivayetleri sahih görülmüştür. 
Hatta onun şehadet gÜnü olduğu söylenen Safer 
ayının ilk günü, İmami Şia'nın hüzün günlerinden 
sayılmıştır. 77 

Zeyd b. Ali'nin isyanına benzer bir hareketi bu 
sefer Abbasi yönetimine karşı deneyen en-Nefsü'z
Zekiyye lakaplı Muhammed b. Abdullah b. Hasan b. 

71 Bu konudaki bazı hadisler için b~. ei·KUieyni, ei·Kflli, I, s. l74; el· 
Keşşi, bıtiy&; s.l53, 186. Benzer rivayetler için ayrıca bkz. el-Hüi, 
Mu "cem, VD, s.348-354. 

72 EI-KQieyni, el-Katı, VIO, s.264. 
73 EbU ea·rer Muhammed b. Ali ibn BabOye ei·Kwnmi es·Sadlık. 

Ema/iŞ,.Şeyh es-Sadük, Tahran, 1362, s.336. Ayrıca b~. EbU 
Abdullah Muhammed b. Muhammed ei·Mü!id, eJ.irşfıd ll Ma iifeti 
HuceciJ/ah afe'l·lbad. [SUsiletü MOeJlefati'ş-Şeyh el-Ma/id, Kwn, 
1413/1993, Xl. ciltl s.l71-3. 

74 EI·Keşşi, bıtiyar, s.361. 

75 EI·HCıi. Mul:em. VD, s.348-353. 
76 Bkz. lbn Dawd, Rica/, s.l64; ei-Mamekani, Tenkih, ı, s.213; et

Tüsterl, !\amOs, IV, s.563-582; ei-HCıi. a.g.e., VD, s.355-6; et· 
Tebıizi, Mu'cem, s.287. · 

77 Bkz. M. Ali Büyilkkara, lmMniwe Şiası na Göre 6nemli Tarih, Gan 
ve Geceler {Şeyh Mü/Id ve Şeyh BahSiilin Takvim/eri), Çanaklıale, 
1999, s.30. 
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Hasan b. Ali b. Ebi Talib ise İmanu alimlerce güve
nilir sayılmamaktadır. Onun Zeydi isyanlardan 
sayılan 145/762 yılındaki hareketi, çogunlu~ 
Şiilerden oluşan önemli sayıdaki bir kitlenin deste!İi
ni almıştı.78 Muhammed, Sadık'tan da destek 
istemiş, fakat İmam bu talebe olumlu cevap ver
memişti. Bu nedenle onun, Sadık'a ağır sözler 
söylediği rivayet edilmektedir.79 Muhammed b. 
Abdullah hakkındaki zem rivayetleri yaronda hiç bir 
medh rivayetinin bulunmaması, sonraki İmami alim
lerin onu zayıf ve güvenilmez bir ravi' saymalannın 
başlıca nedenidir. 80 Bu noktada Mamekanl şöyle bir 
ayrıma gider: Zeyd b. Ali, Sahibü'l-Fah Hüseyin b. 
Ali (ö.l69/786) gibi kişiler zamanlannın· imamı 
adına isyan başlatmışlardı. Asla imamlar aleyhinde 
sözler söylememişler, onlara karşı edep dışı bir 

· davranışta da bulunmamışlardı. Oysa Muhammed b. 
Abdullah gibi kimselerin maksatlan dürıyalıktı. K~ndi 
arzulan için meydanlara atıldılar. İmamlar da onlar
dan desteklerini çektiler. Bu nedenledir ki imarnlara 
karşı edepsizlik yapacak kadar ileri gittiler.81 

Hz. Ali evladından söz konusu liderler dışıı;da, 
İmami hadis külliyatında rivayetleri bulunan ve 
Zeydi olduklan bildirilen kişiler riciı.l kitaplannda 
değerlendirmeye alınmışlardır. İbn Davfıd'un ~Zeydi 
ravi'ler" listesinde tam yirmi yedi kişinin ismi 
geçmektedir.82 Mesela Zeydiyye'nin Butri fırkasın
dan olan Arnr b. Halid ei-Vasıti, Bakır ve Sadık 
zamanında yaşamış, kendisinden geriye hacimiice 
bir de kitap bırakmıştır. İbn Faddal'in Amr için 
"sika" dediği bildirilmektedir.83 Hibetullah b. Ahmed 
ise ilginç bir Zeydi olarak dikkat çekmektedir. 
imarnet hakkında yazdığı bir kitabı da bulunan 
Hibetullah 'ın, Zeyd b. Ali'yi de ekleyerek meşru 
imamların sayısını on ikiden on üçe çıkardığı 
bildirilmektedir.84 Bu haber, pek bilinmeyen bir 
Zeydi inancı ortaya çıkarmaktadır ki, eğer bu bilgi 
doğruysa, Hibetullah'ın İmami cemaat içinde bpkı 
Efiahiler gibi rahatça yer bulabiidiğini söyleyebiliriz. 

Zeydi rical içinde belki de en meşhuru, EbQ'l
carud Ziyad b~ Mürızir el-Hemedaru'd\r. Bakır ve 
Sadık'ın yakın çevresinde olan Ebu'l-carud'un, 
Zeyd'in isyanından sonra itikadının değiştiği, Sadık 

78 Bkz. el-Eş'ari, Makalat, 1, s.154-5. 
79 Bu konuelakl uzun bir hadis için bkz. eı-Küleyni, e!-Kiılı, 1, s.358-

365. Muhammed hakkındaki di~er bazı olwnsuz rivayetler için 
bkz. EbO Ca'fer Muhammed b. Hasan es-Saffar el-Kummi, 
BesAiriJ'd·DerecAt, Kum, 1404, s.l68-9. 

80 Mesela bkz. el-Hor, Mu 'cem, XVI, s.234-5: 
81 8-MamekAni, Tenkih, 1, s.212-3. 
_82 İbn Davud, RicA!. s.533-5. 
83 8-Keşşi, ÔıtiyM, s.231-2. Amr hakkında bkz. en-Necaşi, Fılırist, 

s.205; ei·AD&me el-Hılti, RicA!. s.241. 
84 En-NecAşi, a.g.e., s.308; el-AIIame el·Hılli, a.g.e., s.263; ibn 

Dawd, RicA!. s.366-7, 524. 
85 8·Keşşi. Ihtiyar, s.230. 
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ile ilişkilerinin bozulduğu bildirilmektedir. Sadık'a 
göre, o ve arkadaşlan kendisirie geliyorlar, hadis din
liyorlar, sözünü tasdik etmiş görünüyorlar, ama daha 
sonra kendisi hakkında yalan söylüyorlardı. 85 
Keşşi'nin "gerçek gözleri kör olduğu gibi kalp gözü 
de kör bir kişi" olarak tanıtbğı Ebu'I-Carud, daha 
sonra radikal bir Zeydi fırka olan carudiyye'nin başı
na geçecektir. İbnil'l-Gadairi, İmami külliyattaki ona 
ait hadislerin Zeydi kiilliyattakilerden daha fazla 
olduğunu belirtmektedir. İmami muhaddisler, onun 
Muhammed b. Sinan kanalıyla gelen hadislerine 
güvenmemişler, Muhammed b. Bekr tarikinden 
gelenlerine ise itimat etmişlerdir. 86 Bundan anlaşılı
yor ki İbnü'l-carud, mezhebinin bozukluğuna rağ
men bütünüyle dışlanmamışbr. Onun İmam Ba-kır'
dan (ö.l14/732) rivayetleri, o sırada henüz itikadı 
bozulmadığı için makbul sayılmışbr. İbnü'l~d· 
Ebu Ca'fer Bakır tariki ile nakledilen onlarca hadis, 
mevcut killiiyat içinde önemli bir yer tutmaktadır. 

Zeydi ravı1er konusunu, bir rical alimi olan İbn 
Ukde'den bahsetmeden kapatmak yerinde olmaya
caktır. Araşbrmamızın birinci kısmında da ·sıkça ismi 
geçen Kufeli Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. 
Said İbn Ukde (ö.332/944), Zeydi Carudiyye fırkası
na mensup olmasına rağmen, İmami olsun, Sünni 
olsun geniş bir kesimin itimadını kazanmış meşhur 
bir alimdi. İbn Ukde~nin hadis ricaline dair eseri, 
Necaşi tarafından Fıhrisfinde kaynak olarak kul
lanılmıştır. Necaşi, İbn Ukde'nin Zeydi itikadı üzere 
vefat ettiğini bildirmekle beraber, İmarru ulemanın 
onu emin ve sika sayd.ığını belirtrneden geçmemek
tedir. 87 Küçük Gaybet döneminde yaşamış bu 
Carudi alimin kaynaklığı, mezhebi bozuk olanlan ve 
olmayanlarıyla İmami hadis ricali hakkındaki 
malumafin sonraki -nesilwemarun bilgisiileaktarıl
masına büyük katkı sağlamışbr. 

6 - Sünni RicaJ 

ima.mı-tsnaaşen mezhebin asli inan.ç noktasını 
(aslü'/-mezheb) reddeden dini mezhepterin başında 
kuşkusuz Ehl-i Sünnet gelmektedir.88 Burada 
mezhebin aslından kastedilen, apaçık bir beyan ile 
(en-nassu '/-ce&) açıklandığına inanıldığı için imanın 
zaruri bir unsuru haline gelen "Hz. Ali'nin Hz. 
Peygamber'den sonraki meşru imametine" inan-

86 İbnü'l-Gadrıiri, RicA!. lU, s.74. Ayrıca bkz. el-Keşşl, a.g.e., .s.229-
231; en·Necaşi, Fihn'st, s.l21-.2; et•TOsi, Ric!J. s.135; el·ADarne 
el-Hılli, RiclJJ, s.223; İbn Dawd, RiclJJ, s.454. 

87 En-Necaşi, a.g.e., s.69. Ayrıca bkz. et•TOsi, e!-Fılırist, s.28; el
ADame el-Hılli, a.g.e., s.203; K. Sandıkçı, "lbn Ukde", DİA, XX, 
5.427-8. . 

88 Et-Tüsi, boıuk mezlıepli raliiierin rivayetlerini ve bunlann şe(i 
de~erini konu yapb!jı bölOmde, boıuk ilikat mensuplannı sınısıyla, 
Sünniler gibi mezlıebin aslına (as/ü '1-mezhe~ muhalefet edenler, 
imamr-lsn&şeri olmayan Şii lırkalar ve OOi lırkalar olarak ayrı ayrı 
ele almakta, bunlara mensup olan ridılın rivayetlerini bu tasnil 
zemininde de~erlendirmektedir, bkz. el-Udde, 1, s.149-151. 
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maktır.89 Muhakkık Bahrani, söz konusu inanç 
prensibine iman etmeyen Ehl-i Sünnet gibi mezhep
terin taklpçilerinin günahkar insanlar- elduklan 
hususunda fmami ulemanın görüş birliğinde 
oldugunu belirtmektedir. Bir _kısım alim bu günahın 
küfür günahı olduğu kanaatindedir. Ulemanın 
çoğunluğu ise, bu durumu fı~ günahı olarak telakki 
etmektedir. Bunların arasında bazılaniun, bu tür 
müslümaniann fasıklıklan · sebebiyle cehennemde 
devamlı kalacaklan yönünde görüş bildirdikleri, diğer 
bir kısmının ise, günahlannın cezasını cehennemede 
çektikten sonra cennete girebilecekleri yönünde fikir 
oluşturduldan Bahrani tarafından bildirilmektedir.90 
fmami rivayetler arasında, Amme veya Nasıbe adını 
verdikle.ri Sünniler aleyhinde birçok hadis bulunmak
tadır. Bu hadislerin birisinde İmam 5adık, her biri 
Kur'an ve sünnete uygun iki dini hüküm teanız 
ettiğinde Sünnilerin arneline muhalif olan hükmün 
tercih edilmesi gerektiğini, sorulan bir soru üzerine 
taraftarianna bildirmektedir.91 Bu tutumun. sebebi 
ise başka bir hadiste fmam tarafından şöyle açıklan
mışbr: "insanlar gelip Hz. Ali'ye bilmedikleri dini 
konulan soruyorlardı. Hz. Ali fetvasını verince de, . 
sırf insanlan yanlışa ve şüpheye düşürmek için bu 
fetvanın zıddıyla am el ediyorlardı". 92 Öyleyse 
izlenecek metot, Hz. Ali düşmanlannın bu oyununa 
gelmernek için onlann arnelinin tam tersiyle amel 
ederek doğruyu bulmak olmalıdır. 

Bu hadisler zemininde Ebü Ca'fer Tüsi, tearuz 
eden ahad rivayetler arasındaki tercih kriterlerine, 
"Sünni arnele muhalif olan hadisi tercih" kriterini de 
eklemektedir.93 Tüsi daha sorıra, konuyu, mezhebi 
bozuk riMierin hadisleri meselesine getirmektedir. 
"Mezhebin aslında"- muhalif olan kimselerin hadis
lerine muvafık fmami hadisler mevcut ise, söz 
konusu hadislerle am el edilir. Tam tersine muhalif 
hadisler var ise, onlar ile amel edilmez, terkedilir. Ne 
muvafık ne de muhalif hiç bir hadis mevcut değil ise, 
o zaman yine mezhebi bozukların hadisleriyle amel 
etmek gerekebilir. Zira İmam Sadık, "Yerti bir mese
leyle kqrşılaştığınızda, o mesele hakkında biz imam
lann rivayetlerinde bir çözüm bulamıyorsanız, siz de 
Hz. Ali'den rivayette bulunanların hadislerine bakın 
ve onlarla amel edin" buyurmuştur. Bu yüzden 
İmamiler, imarnlardan hadis dinlemiş olan Hafs b. 
Giyas, Nuh b. Derrac, İsmail b. Ebi Ziyad es-Sükfıni 
gibi Sünni ricalin hadisleriyle, sahih İmami hadisler-

89 Bkz. ei-Mamek!ni, TenkiJı, ı, s.206. 
90 Muhakkık Bahrani'den yap~an bu uzun iktiba.s için bkz. ei

Mamekani, a.g.e., ı, s.206. EJ:.Eş'ari'nin, "Rafıza'nui ei-<.ta7d 
haklandaki görOşü" başlıklı bölümündeki bilgUerıe krş. Makal8t, 1, 
s.I-26. · 

91 EI-Küleyni, ei·KDfı, ı, s.68. 
92 EbU Ca'fer Muhammed b. Ali lbn B!büye-el·KwnrrU es-Sadük, 

DelO'ş-ŞerBi, Necel, 1386,. s.532. 
93 Et-Tüs;, el-Udde, ı, s.147-8. 

le .ihtilaf halinde olmamaları koşuluyla, amel 
etmişlerdir. 94 

Sünni ricalin hadisleri hakkındaki Tüsi'nin 
metodolojisinin, onun diğer mezhebi bozuk ravilerin 
hadisleri hakkındaki metodik çözümlemelerinden 
çok farklı olmadığı gorülmektedir. fm~taı: d~e
minde farklı dQşüncedeki gruplar arasında tam bir 
saflaşmayoktu -ve bu d~ıÜfl1fmami cemaat ilesiliinl 
oİarnk .riitel~nen geniş kesim arasında da aynen 
geçerliydi. Bu yüzden bazı sünniler her zaman 
iniarnların etrafında olagelmişler, onlardan rivayette 
bulunmuşlardır. Bu rivayetlerin bir kısmı mevcut 
İmami hadis külliyab içinde daha sonra kendisine 
yer bulabilmiştir. Tüsi'nin metodolojik çözümü ise, 
bu türden olan çok sayıdaki rivayelin arnelden 
düşmemesi için son derece gerekliydi. 

İbn Davud, Sünni rica! için hazırladığı listede tam 
kırk ravinin ismine yer vermektedir. 95 Bazı imarnlar
dan hadis aldıklan bilinen, fakat Şii itikat ve fıkhına 
aykırı görüşleri meşhur olan Ebu Hanife, Süfyan es
Sevıi, Malik b. Enes gibi isimler zaten bu listede yer 
almamaktadırlar. Sünni İbn Kuteybe'nin ei
Mearifindeki Şiiliklerinden veya Şiiliğe meyil
lerinden bahsedilen isimler de İbn Davud'un lis
tesinde yoktur.96 İbn Davud'un listesindekiler, 
gerekli gördükleri şartlan taşıd.ıklanndan dolayı ilk 
İmami muhaddislerce tedvin kapsamına alınan 
hadislerin ya birinci elden ravileridirler, ya da .isnad
larda bir şekilde yer bulmuş isimlerdir. Zaten Imam i 
usulcüler, Sünni kaynaklarda geçen "falan kişi 
Şiidir" , "filancanın teşeyyü'ü zahirdir" türünden 
tanımlamalara önem atfetmemektedirler. Ayetullah 
Tüsteri, Sünniler'in bu sıfatları geniş kapsamlı kul
landıklarını, bu sözlerle sadece İmamileri 
kastetmediklerini, daha çok aşın Şiileri niteledikleri
ni örnekler vererek ileri sürmektedir. 97 

Necfışi ve Tüsfnin fihristleri, söz konusu Sünni 
ricalin tanınmasında önemU kaynaklardır. Onlann, 
Şii müellifler için hazırladıkları eserlerinde Sünni o
larak bilinen bazı isimlere Sünniliklerini de belirterek 
.yer vermelerinin bir nedeni, bu isirolerin imamlardan 
rivayetlerinin bulunmasıdır. Diğer neden, bu isim
terin, İmamilerin de muteber sayıp yarariandıidan . 
bazı kaynaklann yazarlan olmalarıdır.98 Bunlar, 
Kitabu 's-Siyer yazan Muhammed İbn İshak 
(ö. lSl/768), Maktelü'I-Hüseyn yazan İbn Ebi'd~ 
Dünya (ö.281/894) veya Kitabu Gaclir Hum yazan 
İbn Cerir et-Taberi (ö.310/920) gibi ilk dönem 

94 Et-Tüs;, a.g.e., ı, s.149. 

95 lbn Oawd, Rica/. s.535-7. 
96 Bkz. Ebo Muhammed Abdullah b. MüsUm ibn Kuteybe, ei-MeJ.rif, 

Kahire, 1981, s.624. 
97 Et-Tüsteri, Kamtls, ı , s.22. 
98 J;t-Tüsteri, a.g.e., ı, s.27. 
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İslam tarihi üzerine ya-zılmış veya menfıkıh türünden 
olan bazı kaynakların müellifleridir. 99 · İmamlardan 
hadis dinlemiş olanlar ise, imamlar döneminde ya
şamış kimselerdir. Mese-la bunlar arasında, ilk mu
sarınef yazarlarından birisi olan Abdülınelik İbn Cü
reyc'in (ö.l50n67) adı geçmektedir.IOO İbn Cüreyc 
hakkında, "rica/ü'I-Am-me"den olmasından başka 
inüsbet veya menfi herhangi bir, niteleme bulunma
maktaciır. Diğer bir Sürıni ravi olan ve Sadık'dan ri
vayetlerl bulunan, ilk sufilerden Fudayl b. İyad 
(ö.l87 /803) hakkında ise "sika" lafzı kullarulmakta
dır.I01 Abbasilerin meşhur kadısı Vehb b. Vehb 
Ebu'l-Bahteri (ö.200/815-6) ise, sadık'dan hadis 
dinlemiş olmasına rağmen cerhe uğramışbr. Hadis
leripe güvenilmeyeceği bildirilmektedir.l02 Abbasi
ler'in diğer iki kadısı ise, EbCı'l-Bah-teri'ye kıyasla 
İmfuni hadiste daha olumlu karşılanmışlardır. Bunla
rdan ilki Hafs b. Giyas en-Neha'i'dir (ö.l94/809). 
Hafs, Doğu Bağdat ve Kufe kadılığı yapmıştı. Muh
temelen sadık'dan aldığı hadisleri içeren güvenilir 
bir kitabının olduğu kaydedilmektedir.103 Diğer kadı 
ise Nuh b. Derrac en-Neha'i'dir (ö.l82n98). O da 
Hafs gibi uzun yıllar Kufe ve Doğu Bağdat kadılı~ 
yapmıştı. Kardeşi Ce!Tiil b. Der-rac, sadık'ın ashabı
nın en önde gelenlerindendi ve icma ashabından sa
yılmaktaydı. Aynı şekilde oğlu EyyCıb b. Nuh da bazı 
imarnlara vekil olacak kadar sağlam bir İmami idi. 
Onun, kadılık görevini ailesinin çok fakir olmasından 
dolayı zarureten kabul ettiği belirtilmektedir. Yine 
İmanu kaynaklar, onun aslında bir İmanu olduğunu, 
fakat. inancını sizlediğini bildirmektedirler.104 

İmamuerin güvenilir saydıklan bu şahsiyet! e~ ·hak
kında· Sünni rical kaynaklanna baktığımızda, Şiilik
leri hususunda bir bilgiye rastlamıyoruz. Nuh'un-"za
yıf" bir ravi sayılması, onun Şüliğinden- degil~ hadis 
uydurma alışkanlığından . kaynaklanmaktadır.l os 
Hafs hakkındaki kanaat ise daha müsbet olmasına 
rağmen, zayıf hafı.zasından dolayı rivayetlerinde ba
zen yanıldığı kaydedilmektedir.106 _Bu bilgiler ışığın
da adı geçen kişileri imarnlara tam baglılıklarıru ispat 
etmiş mükemmel İmami1er olarak görmek yanlış biı;-

99 Bkz. et-Tıisi, ei-Fıluist, s.l04, 150; el-Alla.ıne el-Hilli, Ricdl, s.250, 
254. İbn Davud'un llstesinde de bu isimler yer almakıadırlar, bkz. 
Rica/, s.536-7. . 

100 Et-Tlısi, a.g.e., s.141; el-AIIAme ei-Hılli, a.g.e., s.240. 
101 EI-AUame el-Hılli. a .g.e ., s.246. 
102 EI-Keşşi, İlıl.iyar, s.309-10; en-Nedşi, Fıhn'st, s.303; el-Allarn e 

ei-Hılli, a.g.e., s.262. 
103 En-Necaşı', a.g.e., s.97-8; et-TUsi, el-Filı.rist, s.61; a.mlf, Rıcal, 

s.133; ei·AUame ei-Hilli, a .g.e., s.218. 
104 Bkz. ei·Keşşi, /htiy!u; s.102, 251-2, en-Necaşi, a.g.e., s.74; el

ADame el-Hilli, a.g.e., s.12, 175; İbn Davud, Rica/, s.92, 361. 
105 Abdurrahman İbn Ebi Hatim er-RAzi, Kitabü'Kerh ve't-Ta'dil, 

Beyrut, 1371-3/1952-3, vm, s.485; Ebeı Abdullah Muhammed b. 
Ahmed ez-Zehebi, Mitana'l-/'tJd4/ll Nakdi'r-Rical, thk. 'A.M. el
Becavi, Kahire, 1382/1963, IV, s.276. 

106 lbn Ebi Hatim, a.g.e., m, s.186; ez-Zehe~i. a .g.e., ı. s.568. 
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değerlendirme olacaktır. Bu tür ricalin gerçek 
çlurumlan, Keşşi'nin bazı ravı1er hakkındaki şu kısa 
tespitinden pek farklı olmasa gerektir: :'Muhammed 
b. İshak, Muhammed b. el-Mürıkedir, Amr b. Halid 
el-Vasıti, Abdülmelik b. Cüreyc, Hüseyin b. Ulvan ve 
el-Kelbi gibiler Sürıni ricaldendirler. Ancak bu kim
selerin imarnlara ve İmami mezhebe 'karşı eğilimleri 
ve güçlü sempatileri bulunmaktadır" .107 

Hafs ve Nuh'un biyografilerini yazan Ayehıllah 
Mamekani ise, onların kamil Şiiler olduklarına inan
maktadır. Bir Şü için gayri meşru olması gereken 
Abbasiler adına kadılık görevi üstlenmeleri ise "tam 
takiyye"nin (et-takiyyetü't-tfımme) bir tezahü_rüdür. 
Veya bu konuda imamdan gizli bir izin almış olabi
lirler. Dolayısıyla mezhepleri sağlam raviler olarak 
rivayetlerinin güvenilirliğinde hiç bir kuşku bulunma
malıdır,l08 

Sürıni nt;ft} hakkında da, diğer gruplardan olan 
raviler için kaydettiğimiz sonuçlan tekrarlamak 
mümkündür. ·· Keşşi'nin ve Necaşi'nin kitaplan gibi 
erken dönem kaynaklarda olumlu yöhleriyle 
zikredilen Sünniler, s·onraki alimlerce güvenilir 
görülmüşler, olwnsuz yönleri ağır basanlar ise 
mecrCıh sayılnuşlardır. Sonuçta, sika sayılan bir 
Efiahi'nin hadisi ile sika sayılan bir Sürıni'nin hadisi 
arasında makbuliyet ve amel edilebilirlik bakıri-urtdan 
bir farklılık görünmemektedir. 

Sonuç 

Gaybet sonrası dönemde İmami-İsnaaşeri 
mezhebin nazariyab, büyük ölçüde birikmiş hadis 
malzemesinin kaynaklığında oluştu. Bir mezhep 
kitlesi vücuda getirmek ve bu kitlenin mezhebi öğre
timini gerçekleştirmek için çok sayıda hadis rivayeti 
kaçırulmazm-:-Killeyni, İbn Babuye gibi ·mezhebifı ilk 
hadis tedvincileri, ellerindeki geniş hadis malzeme
sinden kitapları için seçki yapartarken ravilerin güve
nilirliklerine çok fazla bakmadılar. Onlan daha çok il
gilendiren husus, son gelinen aşamadaki mezhebin 
genel kabul görmüş nazariyelerine, söz konusu ha
dislerin metin muhtevalannm uygun düşüp düşme
diğiydi.l09 Uygun bulunan hadislerden derlenen 
mecmualar ile İmami hadis külliyab oluştu. Bu külli
yatın içerdiği hadislerin senedlerinde, Gulat Şia'dan 
Sünnilere kadar çok geniş bir inanç yelpazesinde yer 
tutmuş ve İmamilerüı · artık kabul edemeyecekleri 
inançlan savunmuş tırkalara mensup çok sayıda ravi 
yer almaktaydı. Araştırmamızın ilk kısmını oluşturan 

107 El-Keşşi, Öıliyar, s.390. 
108 Bkz. el-Mamekani, Tenkflı, biyografi no: 3193 ue 12589. 
109 I.KA Howard, Küleyni'nin, Kumlu lmMıiyye"nin icma halinde 

oldugu görüş! ere uygun dilşen hadisleri el-UsaJ mine '/-Ka/,' Wıde 
toplayarak resmi bir Imam; akide tesis ebneye çalıştı~ ileri 
sürmektedir, bkz. IKA. Howard, "Şii Kelam Edebiyab", çev.: M. 
AU Büyilkkara, Kur'an Mes.3{! bmi Araşiırma/ar Dergisi, 22-24 
(2000), 5.215-220. 
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makalede, "mezhebi bozuk" olarak nitelenen bu çe
şit revllerin tezkiyesini veya en azıı:ıdan ~vayetleriyle 
amEd edilebilirligi sa~lamak gayretiyle Imaını hadis 
ve fıkıh usOiünün çeşitli yöntemler geliştirdi~i, de~i
şik prensipler va'zettigi sonucuna vanlmıştı. Elimi.z
deki ikinci makalede, usOI kaynaklannın söz konusu 
pozitif yaklaşımlannın, muahhar rica! literatürlindeki 
biyografi yazımına da ağırlıklı olarak etKi ettiği göz
lenmiştir. Hadis seneellerinde isimleri geçen mezhe
bi bozuk revilerin elden geldi~inc~ tezkiye edilmeye 
çalışıldığı, özellikle yakın dönem ricaJ eserlerinde 
açık ~larak görülmektedir. 

T ezkiye ve- tevsiki yapan müellifin müteşeddid 
veya mütesehhil olması son tahlilde önemini kaybet
mektedir. Öme~in, taptancı ve takayıt aklama giri
şimlerine s~ durduğu için belki müteşeddid ola
rak vasıflanabilecek Hw ile, mütesehhil olduğunda 
kuşku olmayan Mamekaru'nin bir revi hakkındaki 
vardıklan sonuçlar, genelükle birbirinden farklı 
değildir. 

Tüsi'nin koyduğu "revinin mezhebinin bozuk ol
ması onun rivayetteki güvenilirliğini zedelemez'' ku
ralı genel kabul görmüş, İmaini doktrine yakınlığına · 
veya uzaklığına bakılmaksızın farklı inançların men
suplannın rivayetleri makbul ve amel edilebilir adde
dilmiştir. TCısi'nin, misallendirmek için Sünni, Vakıfi, 
Eftahi, Gali birçok ismi tek tek sayarak kurallannı 
koyması, sonraki hadis ve usUl aümlerini sanıyoruz 

· tezkiye ve tevsik yolunda oldukça rahatlatmıştır. Bu 
revllerin rivayetleri "muvessak" hadisin tipik ömek
leridirler. Hadisi arnelden düşüren yegane durum 
ise, söz konusu rivayete aykın olan "sahih" başka bir 
rivayetin mevcut olması durumudur. Bu da en çok, 
mezhebi _propaganda malzemesi olduğı:ı belli olan 
hadisler için söz konusu ~lmaktadır. 

Serbest kelamcılar bi;>lümünde inceledigirniz şah
siyetler samimi İmamı1er olarak görülmüş, bu neden
le hadisleri di~er sıhhat şartlanru da taşıyariarsa 
muvessak de~il sahih kapsamında değer
lendirilmiştir. İnce! edigirniz di~er inançlarm mensup
lannın hadisle-ri de mümkün .oldu~ca "sıh
hatlendirilmeye" çalı-şılmıştır. Eğer revinin itikadının 
bozulduğu tarih tes-pit edile~iliyorsa bu işlem kolay
laşmıştır. Mesela Zeyd b. Ali'ni~ isyanından (122 H.) 
sonra fikriyalı değişen Zeydi lbnü'l-Carud'un 114 
H.'de ölen İmam Bakır'dan rivayetleri, itikadının 
bozuk olduğu sadık dönemindeki hadisleriyle sihhat 
yönünden bir tutulmarruşbr. 

Mezhepleşme öncesinde kendileriyle aynı veya 
yakın ideolojik zemini paylaşan fırkalann mensupia
nna karşı mezhebin sonraki ricaJ allmleri, genel ola
rak dıŞtamacı değil içtemed bir tutum takınmışlardır. 
Bunun en önemli sebebi, daha önce de üzerinde 
durduğumuz gibi, bu kimselerin nakilciliğini yaptığı 
elde mevcut hadis malzemesini mümkün olduğu 

kadar kullanılabilir kılmakbr. İçlemeci yaklaşımın 
önündeki en ciddi engel ise, çoğunluğunu Keşşi'nin 
rivayetlerinin oluşturduğu söz konusu rica! hakkında
ki çok sayıda zem rivayetidir. Bu rivayetler karşısın
da mütealıhir ricaJ ulemasının vardığı sonuçlar tahlil 
edildiğinde şu tespitleri yapmak mümkündür: 

a) Mezhebi bozuk oldu~u kuşkusu olan revi 
hakkında ağır zerri içeren rivayetler medh rivayet
lerinden fazlaysa veya elle tutulur değerde bir medh 
unsuru bulunmuyarsa revi cerhedilmiştir. 

b) Medh - zem mukayesesi yapılırken Necaşi, 
Müfid, Tusi gibi mütekaddim ulemarıın ~rdığı 
sonuçlar devamlı göz önünde bulundurulmuştur. Adı 
geçen m~hur ulemarun bir ricaJ hakkında verdikleri 
hüküm, sorıraki ulemanın yapacağı isnad tahkik
Ierinin veya -gerekiyorsa- rehabilitasyon gayret
lerinin yönünü belirlemiştir. 

. c) Ravileri tezkiye amaçlı yapılan rehabilitasyon 
işleminde, mevcut zem hadisleri genellikle sened 
tahkikatına tabi tutulmuştur. Medh hadisleri için ise 
ço~ukla bu tahkikat ihmal edilmiştir·. Medh hadis
lerinin sayıca çok olması, o revinin medhinin "man
aca mütevatir" addedilmesine yol açmıştır. Zem 
hadisleri senedierinden dolayı "zayıf" sayılmasa bUe, 
söz konusu mütevatir bilgi karşısında değer taşıya
mayacaklan ileri sürülmüştür. 

d) Diğer taraftan, itharn altındaki revilerin çeşitli 
rtivayetlere yansıyan bozuk fikirleri veya bozuk 
fikirUierle olan şaibeü ilişkileri te'vil edilmiştir. Tevbe 
edip fikirlerinden döndükleri, yanlış arilaşıldıklan 
veya iftiraya uğradıklan şeklindeki açıklamalar ile 
revllerin haklarındaki zem unsuru hafifletih~meye 
veya giderilmeye çalışılmıştır. Zem içeren ifadeterin 
bir takiyye tezahürü olduğu şeklindeki iddia da diğer 
bir te'vil gayretidir. 

Günümüz İmarniyyesi, 6. ve 7. H. yüzyılda ken
dini belli eden UsCıli geleneğin riyaseti ve kontrolü 
altındadır. Fakatmevcut İmami akaidi ve fıkhının, ilk 
hadis tedvincilerinin söz sahibi olduklan dönem o
lan, aynı zamanda Büyük Gaybet'in ilan edildigi yıl
lara rastlayan 4 . H. yüzyılın ilk yansındaki durumun
dan uzaklaştığı, özünü veya kabuğunu değiştirdi~ 
söylenemez. Bu durumun en önde gelen nedeni, t
mfuni akaid ve fıkhının temeli olan hadis geleneğine 
büyük bir özenle sadık kalınmasıdır. Tarihi Ahbari
UsCıli çekişmesinde UsCıli duruşun, hadise sadakat 
anlayışını köreittiği veya zarar verdigi tezi genel 
olarak doğru değUdir. Tam aksine UsCılı1er, başıbo
zuk hadis taraftarlığını bir metodolojiye ba~layarak, 
hadisin ve ona bağlı olan akide ve fıkhın geleceğini 
ve süregenügini garantiye almışlardır. Mezhebi bo
zuk revilerin ve onların rivayetlerinin kabulü proble
mi karşısında İmami ulemanın metodolajik tutumu
nu inceleyen bu araştırmarrıız, yukandaki hipotezi 
güçlendiren argümanlan görünür kılmaktadır. 


